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p rob!em grecki.
A  K r a k ó  w, 23 listopada.

(U. s.) Dzieje znają niewiele przyk ładów  tak 
trudnego położenia, jak to, w  którem obecnie 
znajduje się Grecya. W  tem małem państewku 
skoncentrowała się teraz bardzo znaczna częs 
problemu całej wojny. Na Grecyę też zwrócone 
eą obecnie oczy całego świata. A  oczy te patrzą 
przez lunety, które są bardzo podobne do
rur armatnich... . . . .

Jeżeli Grecya w ystąp i przeciw koa lic ji, na- 
.raża się na blokadę swoich wybrzezy i zniszcze
nie najp iękn iejszych  miast, które bez w y ją , u 
niemal leżą na brzegu morskim. Jeżeli wystąpi 
przeciw  czwórprzym ierzu , naraża się na podzie- 
lenie losu Serbii, może być od strony swojej 
bułgarsko-serbskiej granicy dosłownie zmiaż-

^ R z ą d  i król grecki stoją tedy wobec dwóch 
dy lem atów : jak uniknąć konieczności wystą
pienia przeciw którejkolw iek ze stron, jeżeli zaś 
uniknięcie to okaże się niemożliwem, po której 
stronie stanąć? Czy może jeszcze Grecya liczyć, 
że ten ambarasujący wybór będzie jej oszczę
dzony?

Dotychczasowy rozwój wypadków  nie daje 
jeszcze podstaw do definitywnej odpowiedzi na 
to pytanie. Polityka angielska, która wysiała 
przez Grecyę, gwałcąc jej neutralność, blizko 
stotysięczną annię na pomoc Serbii, jest impro 
w izacyą, obliczoną na doraźny efekt. Polityka 
taka, nie oparta na logice wypadków, jest 
zawsze pełną niespodzianek. Anglia więc tak 
samo, jak posiała wojska przeważnie francuskie 
do Macedonii, tak samo może je stamtąd w yco
fać. Będzie to zależało od biegu wypadków', nad 
któremi Aimdia wcale nic panuje. W ycofanie 
wojsk koa licy jn ych  z Macedonii zw iększyłoby 
bardzo znacznie prawdopodobieństwo dla Gre- 
cyi utrzymania sie w neutralności.

R zeczy jednak mogą pójść wręcz przeciwnym 
torem. ‘Macedońskie pogranicze Grecyi może 
stać sie miejscem dla *renrlcz vous« nie tylko 
różnobarwnych wojsk angielskich i francuskich, 
ale także dla włoskich. Gabinety paryski i lon
dyński, pracują usilnie nad przekonaniem 
W łoch, że obrona Serbii i Albanii leży przede- 
wszystkiem w  ich interesie. B y ły  już wiadomo
ści, żc dc W alony Włosi istotnie wysiali nowe 
wojska. W  takim razie położenie Grecyi stało
by się istotnie bez wyjścia.

Jeżeliby bowiem koalieya zdołała połączyć 
się z niedobitkami armii serbskiej i zapragnęła 
m ierzyć się naprawdę z wojskami bułgarsko- 
niemie&ko-austryackiemi, to polrzeba liczyć się 
z faktom, że teren wynikłych stąd bitew prze
niósłby się prędzej, czv później, na terytoryum 
greckie. Grecya stałaby się podobną do bie
dnych Chin, na których terytoryum Rosya i 
Japonia rozegrały przed dziesięciu laty swoją 
krwawą parfyę. Grecya, nie biorąc udziału w 
Hojnie, płaciłaby je j koszta w  stopniip najwyz 
szym i najdotkliwszym, jako teren wojny. J

www • Łiy-umure mi m whrrwy y?aws>«MMr m

cięstwo Włochom, to znowu dla Grecyi współ
działać przy tworzeniu hegemonii W ioch we 
wschodniej części Morza Śródziemnego, hege
monii, której pierwszą ofiarą padłaby sama Gre
cya...

Tak  więc przyłączenie się Grecyi do koalicyi 
oznaczałoby dla niej dwa zupełnie pewne nie
bezpieczeństwa, z których każde byłoby dla 
niej katastrofą: wojna z czwórprzymierzem na 
terytoryum greckiem i popieranie hegemonii 
włoskiej. Każdo z tych niebezpieczeństw jest 
większe i groźniejsze, niż wszystko, co przeciw

Grecyi może zrobić koalieya, blokowania i bom
bardowania portów greckich nie wyjmując.

D latego jest bardzo prawdopodobnem, że 
Grecya nie mogąc już, wskutek rozwoju wypad
ków, w  żaden sposób utrzymać swej neutralno
ści, stanie po stronie mocarstw centralnych, ozy 
to bezpośrednio, jako ich sojuszniczka, czy też 
pośrednio wchodząc w  jakąś nową formacyę so
jusz ową n. p. z w i ą z e k  r u m u ń s k o - b u ł .  
g  a r s k o-g r e c k i, o którym się teraz zaczyna 
mówić, a który stałby w  całości po stronie mo
carstw centralnych.

Zacięte walki z Wiochami.
(Telegram  e. k

Urzędowo donoszą dnia 22 listopada 1915:

Rosyjski teren wojny.
Nic nowego." -a f- \

Biura korespondencyjnego.) Ł ~r
Wiedeń, 23 listopad*..

uniknąć tej cEwentualności Grecya musiałaby 
albo p rzy łączyć  s;ę cłow yjść z neutralności i i - ■ ,

koalicyi, albo wystąpić przeciw mej w  zwmzku
z czwórprzymierzem. . .

P rzy  łączenie się do koalicyi grozi G rec ji po-
•’ " . . _ „młFAwiwnrmiArTńm /j3l-

pomo 
naraziłaby

padnięciem w zatarg z czworpi/y mieizem_ 
tara ten rokow ałby  Grecyi katastrofę w  roazaju 
serbskiej ponieważ obecnie, po opanowaniu 
całej Herbu przez czwórprzymierze, stosunek 
sił m iedzy niem a koalicyą nie byłby .wcale 
przesun ięty mi korzyść tej ostatniej przez przy
łączenie się do niej Grecyi. Grecya nie pomo
głaby ani Serbii, ani koalicyi, a 
siebie na nieuchronny pogrom.

Zresztą obecnie przyłączenia się Grecyi do 
koalicyi byłoby także wysoce nielogicznym — 
Zaraz na początku ofenzvwv nrmnC, "o \  
kiedy YeeiW los chciał -„,,„.,7 I » r w '
wobec Serbii, wystąpienie Grecyi L m  ^  
lo  jo kiś, ai-zkohrick w ,lo ]iw  j  y l° bi'  “ *•

W ówczas jednak ornrt 1- ’ . 
stantyn nie tylko dl-f-rrc I(M emu król ^on- 
carstwa P »™ y ra ż  uważa mo-

i i i t o g o ,  ™ , i ; „ i  i f r ?  • p * * * * * . aie « * * •s )‘inic.,;., r  • pbayia ł się, ze w  razie ivy- 
ci \,.o ■ re(’,Jrb Anglia natychmiast przerzu-

• IUi' c ê^ur obrony Serbii, a sama, 
mu obyczajem, zacznie wykręcać się sianem.

ńu-i ,0i * 1:.róhł nie bezpodstawne,

Przeciw  przyłączeniu się Grecyi do koalicyi 
przemawia jeszcze i teu wzgląd bardzo powa
żny, że w koalicyi zasiadają W łochy, które są 
właściwie jedynym poważnym antagonistą Gre
cyi. Niebezpieczeństwo, jakiem dla układu sto
sunków - politycznych na Morzu Sródziemnem 
o-rozi zwycięstwo W łoch i ich usadowienie się na 
wschodniem wybrzeżu Adryatyku, poza Au- 
stryą, najbardziej bezpośrednio zagraża Grecyi.

W łochy ze swoimi 30 milionami ludności, ze 
swoim szukającym targów  zbytu przemysłem, 
usadowione gdziekolw iek na półwyspie Bałkań
skim, stanowiły najcięższą zaporę dla rozwoju 
Grecyi, której przyszłość leży przecież na mo
rzu. Zatarg o Dodekanezos daje już przedsmak 
tej głębokiej sprzeczności interesów, jaldby 
wyłonił się m iędzy Greeyą a Włochami, gdyby 
rozwój ich szedł dalej dotychczasową drogą. 
W  sporze swoim ze zwycięskiem i i na Bałka
nach siedzącemi Włochami, Grecya, której siły 
liczebne w  stosunku do W łoch przedstawiają 
się jak 1 do -.5, a siły kulturalno-gospodarcze 
jeszcze gorzej, byłaby z góry skazana na prze
graną zupełną i nieodwołalną.

Pomagać w ięc koalicyi. która ułatwia zwy-

W łosk l teren w ojny . Z

Włosi kontynuowali na cały przyczółek mostowy Gorycyi atak, równie zacięty jak bez
skuteczny. '

Szczególnie zaciętą była wałka w  odcinku Oslaviji, gdzie wypróbowana dalmatyńska o- 
brona krajowa, wsparta przez dzielny kraiński pułk piechoty nr. 17 w zupełności odzyskała 
onegdaj pozostałą jeszcze część naszej pozycyi.

Południową część Podgory pięć razy atakowano, jednak rozpaczliwe ataki Włochów za
łamały się częścią w ogniu częścią w walce na granaty ręczne.

W  odcinku płaskowzgórza Doberdo zwróciły sie wysiłki nieprzyjaciela głównie na obszar 
San Martino. Po silaem przygotowaniu artyleryjskiem zdołali Włosi tu wtargnąć do naszego 
frontu bojowego. Nocny kontratak oddal nam jednak z powrotem utracone stanowiska z wy
jątkiem małego wystającego kawałka okopu.

Na północ od przyczółka mostowego Gorycył przekroczyły słabsze nieprzyjacielskie siły 
na południe od Zagory Soczę, ale wieczorem znowu oczyszczono lewy brzeg rzeki z tych W ło 
chów.

Na froncie tyrolskim nieprzyjaciel ostatnimi czasy szczególnie skierował swą uwagę na Col- 
dilana, prawdopodobnie aby w tym obszarze sprostać swym licznym pubHkacyom. Włoski cięż
ki ogień działowy był tu wczoraj gwałtowniejszy, niż kiedykolweik przedtem. Trzy ataki na 
szczyt góry odparto.

Dalsze sukcesy sprzymierzonych w Serbii.
Walczące w obszarze Cainicy siły austro-węgierskie wyrzuciły Czarnogórców z ich pozy- 

cyj na północnym stoku góry Goles. Także na wschód od Gorazda są w toku walki.
Austro-węgierska grupa z Nova Varos zbliża się do Prjepoija.
W  Novym Bazarze zdobyła armia generała Kovessa 50 moździerzy, ośm dział polnych, 

cztery miliony patronów karabinowych, oraz wiele innego materyełu wojennego. Znajdujący 
się jeszcze nu wschód od miasta nieprzyjaciel został przez niemieckie wojska spędzony, przy- 
czem pozostawi! w niemieckich rękach 300 jeńców.

Pod  M itrowicą i Prijstiną.
Posuwająca się w dolinie Ibaru austro-węgierska kolumna wzięła wczoraj szturmem w  

odległości 20 kilometrów na północ od Mltrowicy trzy jedna za drugą leżące serbskie pozy- 
cye. W  ciemności opanowała podczas napadu jeszcze czwartą, przyczem wzięła 200 jeńców. 
Zdobyto sześć dział, cztery karabiny maszynowe, kolumnę amunicyjną i wiele koni.

Armia generała Gallwitza wzięła podczas skutecznych walk na południe od siodła Prepola- 
cu 1.800 Serbów do niewoli.

 ̂ Na wschód i południowy wschód ód Prisztiny zyskuje atak pierwszej bułgarskiej armii, 
mimo najzaciętszego serbskiego oporu, ciągle na terenie.

Zastępca saef» tstabu generała., v. H 5 f o r, 
marszfłpk polny porucznik.

Komymkai naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.

Biuro W o lffa  ogłas

(Telegram  c. k. Biura korespondencyjnego.)
Berlin, 23 listopada.

W ielka główna kwatera, dnia 22 listopada 1915.

G dpow ieiź G rocyi.
Rotterdam, 23 listopada.

Z Londynu donoszą, że ofieyalna odpowiedź 

Grecyi na ultimatum koalicyi dotąd nie nade

szła. Dotyczące in form acje brzmią jednak w 
tjTm duchu, że Grecya zapewnia ponownie koa- 
licyę o swej życzliwej neutralności, wszelako 
odrzuca żądanie dania ze swej strony gwaran- 
cyj dotyczących wojsk koalicyi, które już w y 
lądowały, a co więcej, żąda zapewnienia ze 
strony koalicyi, że w przyszłości nie podejmie 
ona niczego takiego, coby zasadę równomier
nego traktowania wszystkich wojnę prowadzą
cych mocarstw przez Grecyę naruszyć mogło.

H c m iz s  re p re sa lia .
(Teł. a. k. Biura koiesp.).

Ateny, 20 listopada.
(Depesza nadeszła spóźniona). W czoraj w ie

czorem został doręczony biuru prezydyalnemu 

ministerstwa spraw zagranicznych następujący 
komunikat, nadesłany przez tutejsze poselstwo 
angielskie:

Ze względu na zajęte przez rząd grecki sta
nowisko w kwestyi zabezpieczenia wojsk koali- 
cyi i swobody ich akcyi —  do czego mają pra
wo na podstawie wylądowania —  rządy sojusz
ników uznały za rzecz konieczną wydanie za
rządzeń, mających na celu wstrzymanie przy
znanych dotychczas przez nich Grecji ułatwień 
na polu gospodarczem i komercyonalnem. Nie 
jest zamierzone zmuszenie przez to Grecyi do 
porzucenia neutralności.

Zarządzenia, utrudnienia importu towarów by
łyby wstrzymane, skoro tylko sojusznicy zosta
liby uspokojeni co do zamiarów Grecyi we 
wspomnianym wyżej kierunku.

tJizyla Kltcfeenara 0 AfensctL
(TeSegraw c. k. Biura koresp.)

Ateny, 21 listopada.
O kon ferencji Kitclienera z królem i prezy

dentem ministrów zachowują najśeiślejszą taje
mnicę. Widocznie nie zaszły żadne ważne zmia
ny w sytuacyi.

Rząd jak poprzednio tak i nadal oświadcza, 
że wypełni żądania »enłente« w najszerszym za
kresie, o ile przez to stosunki Grecyi do innych 
mocarstw, prowadzących wojnę, nie ucierpią.

Medyolan, 22 listopada.
>Corriere della Sera« donosi:
Audyencya Kitchenera u króla Konstantyna 

trwała 70 minut.
Na śniadanie, które odbyło się na cześć 

Kitchenera w poselstwie angielskiem, przybyli 
posłowie francuski i rosyjski oraz szef sztabu 
generalnego greckiego. W ieczorem  odjechał 
Kitchener w niewiadomym kierunku.

Ztfajenla strat I Mg;k cłosikS.
(Telegram e. k. Biura koreep.)

Lugano, 23 listopada.
Cenzura prasowa wioska zarządziła, aby w  

przyszłości nie można było podawać żadnych 
wiadomości o bombardowaniu z powietrza ani 
też o zatapianiu okrętów, chyba że takiego 0- 
głoszenia życzą sobie koła urzędowe.

Celdlisca 0 teko Mstwckkm;
(Tel. e. k. Biura koreun.)

Wiedeń, 23 listopada.
Z wojennej kwatery prasowej donoszą: 
Pułkownik szwedzki Akermaun przesłał kw a

terze prasowej wojennej w  dniu 21 listopada z 
Tyrolu  następującą wiadomość telegraficzną: 

Osobiście stwierdziłem, że Coldilana znajduje 
się w rękach Austryaków  i było dzisiaj przez 
W łochów  ostrzeliwane.

'Akermann.

Zachodni teren wojny.
Nieprzyjacielska artylerya okazała żywą działalność w Szampanii, między Mozą a Mozelą 

i na wschód od Luneville............ ^

W schodni teren wojny.
Słaby atak rosyjski na cmentarz kościelny w  Iłłukszcie został odparty,

A *.

Bałkański teren wojny. ,.,aa **
Koło Socanicy w  dolinie Ibaru zostały serbskie straże tylne odrzucone. Wymuszono do

stęp do doliny Labu z obu stron Podujeva. Wczoraj wzięto do niewoli przeszło 2.600 jeńców, 
oraz zdobyto sześć dział, cztery karabiny maszynowe i liczny materyal wojenny.

W  arsenale w Novym Bazarze dostało się do naszych rąk pięćdziesiąt wielkich moździe
rzy i ośm dział dawniejszej fabrykacyi. Naczelne kierownictwo armii.

M a p ó r  k o a l l e y i  
i% a  G r e c y i -
(Telegramy własne „Now ej Reform y".)

Berlin, 23 listopada.
» Central N ew s« donosi z Bukaresztu:

 ̂W edług doniesień z Aten, pertraktował De- 
nis-Cochin z królem Konstantynem głównie w  
sprawie rozbrojenia Grecyi. K ró l zapewnił, że 
pragnie kwestyę tę rozważyć przychylnie, ale 
dodał, że nie zgadzałoby się z pojęciem neutral
ności Grecyi, gdyby wojska jtoalicyi i wojska 
serbskie, miały się zatrzymać dłużej na grec- 
kiera terytoryum. Będzie przedmiotem rozwa
żania, czy przemarsz wojsk koalicyi może być 
tak traktowany, jak  swego czasu lądowanie 
tych wojsk w  Salonikach. Grecya prawdopodo
bnie zezwoli tyłko na to, aby wojska przema
szerowały do Albanii wprost przez mały kawa
łek greckiego terytoryum.

» Central N ew s« stwierdza pesymistyczny na
strój czwćrporoźumiema, czego dowodem na
tychmiastowy odjazd Denis-Cochina z Aten.

Pogróżki 1 ultimatum.
Rotterdam, 23 listopada. 

Biuro Reutera donosi:

Z pewnych okoliczności wnosić można, że

S&keesy Salgarów .
(Telegram własny tNowej Reformy*.)

Budapeszt, 23 listopada. 

»Pester L loyd * donosi z Sofii:
W  obszarze Prisztiny są Bułgarzy panami 

strategicznej sytuacyi wojennej. Bułgarska o- 
fenzywa w południowej Macedonii układa się 
coraz pomyślniej. Bułgarzy vrydarli Francuzom 
iznown kilka ważnych punktów oparcia.

Pretenssy© Batgaryfl.
(Telegram własny »Nowej‘ Reformy*.)'

Berlin, 23 listopada. 
Bułgarski minister finansów Tonezew oświad

czył współpracownikowi »Loka l-Anzeigera«, że 
tereny, zdobyte przez Bułgarów, pozostaną na 
zawsze przy Bułgaryi. Pewną jest rzeczą, że 
N i s z  przed 1878 r. nie należał do Serbii, jak 

, . . . . .  i również M o n a s t y r ,  którego obsadzenie jest
koalieya zamierza uzyc jak najbardziej ener- j tylko kw esłyą czasu. Grecya nie da się prze- 
gicznycb środków politycznych przeciw Grecyi, straszyć groźbami koalicji. Serbska armia bę- 
i nie zadowolni się zapewnieniem, że Grecya n ie ' ózie niewątpliw ie na terytoryum greckiem roz- 
rozbroi wojsk sprzymierzonych, lecz zażąda kroi on3* 
gwarancyj. /

\ Bukareszt, 23 listopada.
Z Aten donoszą:
Czterech przedstawicieli koalicyi wręczyło 

przedwczoraj Skuludisowi notę o charakterze ul
timatum z żądaniem natychmiastowej, jasnej 
odpowiedzi. Jak słychać, oświadczyła Anglia,! 
żo ewentualnie ostrzeliwać będzie wybrzeża; 
greckie przy użyciu całej swej floty.

Skuludis oświadczył przedstawicielom en- 
tenty, że udzieli odpowiedzi w przeciągu 48 go
dzin.

Amsterdam, 23 listopada.

„Times" SsitiDga sl? syjtśniea 
o sidusej Łscienn j.
(Tel, c. k. Biura koresp.)

Londyn, 23 listopada.
Korespondent w ojskow y »Tim 'esa« domaga 

się od nowej rady wojennej, aby stwierdziła 
liczbę wojsk potrzebnych, gdyż obecnie nie 
można się już powoływać celem usprawiedliwie
nia na mylne wnioski o silach n ieprzyjaciel-' 
skich. Rządy sojuszników powinny zadecj'do- 
wać o rozdzieleniu ciężarów na polu wojskowrem 
i finansowmin. Tak ie rozliczenie da dopiero pod
stawę dla osądzenia kwestyi werbunku w An
glii. Dalej należy określić, na których frontach 
wystąpić się ma o fenzpenie a na których za- 
ehować się defenzywnie.

Korespondent domaga się, by narodowi dano •% 
możność poznania prawdy. W  chwili, k iedy par
lament będzie mógł znać rezultat kampanii w er
bunkowej lorda Derby’ego ti. mniej w ięcej koło 
11 grudnia, rozpoczną się ferye a następnie ma 
się parlament zebrać dopiero w lutym. Ewen
tualna ustawa o obowiązku służby wojskowej 
mogłaby być uchwaloną dopiero w  marcu. Po 
wołane na podstawie nowej ustawy wojska nie 
mogłyby już wpłynąć na kampanię w r. )£16.

0 niemiecką A f i  /kę wschodnią.
(Tel. c. k. BAra koresp.)

Paryż, 23 listopada.
»Tom ps« donosi z IIavre :
Z urzędowego źródła donoszą, że wojska bel

gijskie z Kongo wraz z wojskami angielskimi 
obszaru Ugandy i obszaru podzwrotnikowego 
poczynają'zagrażać z północy i zachodu niemieo 
kiej Afryc-c wschodniej. Równocześnie maszeru
je  kolumna, utworzona z ochotników angielskich
1 Burów z Rhodesyi, Transwalu i państwa Onin- 
jc z południa ku niemieckiej A fryce  wschodniej, 
która będzie niebawem kompletnie okoloną. Z 
powodu w ielkiej odległości i z powodu ogra-ni- 
czonjmh środków transportowych upłynie je 
szcze dużo czasu, zanim przedsięwzięcie prze
ciw ostatniej Kolonii niemieckiej w  A fryce  bę
dzie mogło być bliżej ustalone.

Londyn, 23 listopada.
Doniesienie Biura Reutera.
Niemcy w  Afryce wschodniej są bardzo silni.

Opanowują oni jezioro Tangenjika. Oficerowie 
i załoga okrętu niemieckiego »K on igsberg« 
znajdują się wśród wojsk, których silę obliczają 
na 4.0ÓÓ białych i 30.000 czarnych. Działa o- 
krętowe odstawiono w  głąb kraju. Jednenr z 
najpilniejszych stanowisk jest Neulangenburg.

Biuro Reutera dodaje do tego sprawozdania, 
żc siła i posiadanie ciężkich dział przez nieprzy
jaciela powoduje znaczną troskę. Dotąd A n g li
cy i B elgijczycy mogli się utrzjTnać(l) N iem cy 
w  każd jm  w^^adku musieli się cofnąć(!).

Biuro W olffa  zamraża w  związku z tą w ia
domością:

2e sytuacya wojskowa w Afryce wschodniej 
sprawia Anglikom troskę, temu chętnie wierzy
my.

Komunikaty czarnogórskie.
(Telegram e. k. Biura koresp.) ^

Cetynia, 23 listopada. 
Urzędowe sprawozdanie czarnogórskie z dnia

16 listopada:
Nasza armia ąr Sandżaku, zaatakowana przez 

przeważające siły, musiała się cofnąć na główne 
stanowiska nad Driną. Straszne zamiecie śnież
ne utrudniają wszędzie operacye. /yw a walka 
artyleryi na wszystkich frontach.

Cetynia, 23 listopada. 
Urzędowe sprawozdanie czarnogórskie z dnia 

20 listopada:
» Journal* donosi, że koalieya zażądała od , Dnif  ^  Hłtopada n ie ^ y ja o ie l  bez skut- 

P T_„ , , . ’ /  . . i ku ostrzeliwał nasze stanowiska na wszjrstkich
Grecyi natychmiastowego wystąpienia czynne- frontach> Ni&pogoda ulrU (M a czynność pie
go przeciw Bułgaryi, albo demobilizacyi. ^ j choty.

Bezsilność Wioch.
I ira k ó ic , 23 listopada.

Od 10 listopada bez przerwy ciągnie się no- 
w'a ofenzywa, czwarta już z rzędu na włoskim, 
froncie nad Soczą. M etody ofenzyw y tej, po
dobnie jak  i warunki, takie same jak  poprze
dnio. T y le  się ty lko  zmieniło, że Cadorna u- 
znal za stosowne zrezygnować z równoczesnego 
uderzenia na całym froncie, począwszy od mo
rza, skończywszy zaś na szwajcarskiej granicy. 
Tym  razem ściągnięto wojska z tyrolskiego 
frontu ponad Soczę i skoncentrowano tu stra
szliwą w działaniu artyleryę. Arm ia włoska 
nad Soczą posiada do dyspozycyi podobno aż 
1.500 dział, w  tem 150 najcięższego kalibru. 
W edle sprawozdawców, którym  można zaufać, 
jak  n. p. znanego korespondenta pism amery
kańskich, Karola W iganda, którego inteiw iewy 
z najwyższemi osobistościami cytowane by ły  
przez dzienniki niemieckie niejednokrotnie, o- 
gieu artylerzycki, który na tym  froncie-szale
je, stanowi prawdziwe piekło. Ustępują wo
bec jego siły zarówno artylerzyck i atak^najo- 
w y pod Gorlicami, jak  i  późniejsze ataki w cza
sie francusko-angielskiej o fen zyw y na zacho
dnim froncie.

W ytrzym ują to piekło dzielnie wypróbowa
n e  już siły. Tymsamym grupom wojsk, które
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w okresie wieRcanoe/nym b. r. w ytrzym yw ać mu- 
fia ly  najzaciętsza uderzenia rosyjskie w  prze
łęczy dukielskiej pod dowództwem  Boroewicza, 
przypadło obecnie zupełnie analogiczne zada
nie na płaskowzgórzu Do bor do. Obronę same
go  przyczółka m ostowego G orycyi powierzono 
korpusowi arcyksięcia Józefa. N a  ogół front 
utrzymał się ten sam, co od początku kampa
nii. Poczynając się na morskiem wybrzeżu na 
południe od Monfałcone, przebiega na wschód od 
tego  miasta, ciągnie się wzdłuż płaskowzgórza 
Deberdo aż w  pobliże Sagrado, poczem wscho
dnim brzegiem Soczy ku Gradysce, również ob
udzon ej przez W łochów. W  połowie niemal 
drogi m iędzy G m łysk ą  a Gorycyą przerzuca 
się linia frontu na brzeg zachodni rzeki, pod
chodzi do południowej granicy Gorycyi na 
dwieście metrów, prześlizga się wzdłuż połu
dniowo-zachodniego stoku stromej Podgory, pa
nującej nad G orycją, poczem wzgórzami na 
wschód od Sfc. Florian i zachodnim stokiem 
Monte- Sabotino zbiega na zachodni brzeg So
c zy  ku Pławie w kolanie rzeki, przenosi się z 
powrotem na brzeg wschodni, którym  
dalej aż do Tohnein.

jak  w następnej październikowej i listopadow ej! ma już zobowiązań międzynarodowych. Niem- 
obocnej, śmiało powiedzieć można, że kampa-|cy już się koło tego z&krzątnęll, Austrya nie 
nia po stronie włoskiej, k tóra mimo zużywania | powzięła w  tym  względzie postanowień. Grupa 
coraz większej ilości sił na poszczególnych od- nieprzyjacielska również rozważa- projekt swo
cinkach frontu nie wydała dotąd najmniejsze
go, uwagi godnego, z wojskowego stanowiska, 
rezultatu, uchodzić może obecnie już za kam
panię całkowicie straconą. W łosi spóźnili się

jego  współdziałania handlowo-politycznego. —  
Znany ekonomista Edmund T liery  zapropono
wał czwórsojuszowi potrójną ta iy fę  cłową: o- 

‘ bronną, odpowiadającą dzisiejszej taryfie ma-

osiągnęly już w ielkie korzyści, głównie ko
sztem angielskiej i niemieckiej marynarki han
dlowej. Jest też wątpliwem, czy żegluga w  
przyszłości będzie mogła ciągnąć takie zj7ski 
z interesu wychodźczego, jak dotąd. W ażnym  
środkiem dla popierania wywozu stały się, jak 
wiadomo, także kapitały inwestowane za gra
nicą. Pod tym  względem Anglia  i Francya po
padły w  sytuacjTę o wiele niekorzystniejszą, po
nieważ za środki żywności' i materyał wojenny

byli z decyzyą przystąpienia do koa licy i prze-jksym ałnej, przyjacielską, odpowiadającą dzi- 
c iw  mocarstwom centralnym i miesiąc cały, po| siejszemu największemu uprzywilejowaniu, i so- 
wydaniu wojny, strawić musieli j e l c z e  na do-| juszniczą, zawierającą cła przekładające jednę 
kończenie m obilizacyi i  fconeentracyi wojsk, j prowenicncyę nad drugą. Taka potrójna tary-
Pierwsze uderzenia na większą skalę po ieh ifa  jest zresztą już urzeczywistniona w  koloniach ] ł j ' zebrane w  domu zostały też w  domu wydane, 
stronie rozpoczęły się dopiero w  lipcu, a tym -!angielskich, zwłaszcza w  Kanadzie. Czwórso-' 
czasem wojska sprzymierzone zdoła ły znisz-! jusz będzie jednak miał z  tern wiele kłopotu, 
ezyć prawie w  zupełności dw ie armie rosyjskie j Przedewszystkiem  kraje, należące do niego, nie 
w  Galicyi, odzyskać Przemyśl i L w ów  i przy-stworzą jednolitej, dostatecznie w środki żywno- 
gotować pochód na Królestwo Polskie. Zna-Iści i surowce zaopatrzonej całości gospodar
ny niemiecki k rytyk  wojskowy, Ryszard Gad-: czej, aby w' razie potrzeby utrzymywać się tak Plac Maryacki L . 9, I. piętro, od godziny 
ke, mówiąc o rokowaniach dyplom atycznych z ] samoistnie, jak  mocarstwa centralne. W łochy ,! -j
W łochami, k tóre ciągnęły się tak beznadziejnie które od czasu zerwania z Francyą by ły  d la 1 . . . .  . , , . , . .
długo, by ostatecznie zakończyć się zupełnem I Austro-W ęgier zawsze balastem, w ym agającym . Datki pieniężne przyjmuje także Aumini-

prowizacyi nauczycielstwa krakowskiego. Prezes p. 
Michalski zdał sprawę z zabiegów w tym kierunku, 
a radca p. Nowak przedstawił akcyę, podjętą przez 
naczelny zarząd celem przyjścia z pomocą nauczy
cielstwu. W  sprawie aprowuucyi nie uchwalono 
żadnych konkretnych wniosków.

W  dalszym ciągu dyskusyi domagał się p. Li- 
liental otwarcia większej ilości szkół przemysło
wych, zwłaszcza wobec powrotu ludności robotni
czej do Krakowa. Radca Nowak, jako członek wy-

musialy zagranicy zapłacić olbrzym ie sum y,: działu szkolnego, zwrócił uwagę na niesłychane tru
po dc zas gdy w  państwach centralnych kapita-

SM^satftlsałfeasHgBa^^

DARY i SKŁADKI NA GWIAZDKĘ 
DLA LEGIONISTÓW

zerwaniem, powiada, że jeśli dyp lom aty i au-1 wielkich ofiar w  traktatach handlowych, i dla 
sięgaj stiyack iej istotnie chodziło ty lk o  o  zyskanie nieprzyjacielskiej grupy nie by ły  pożądanym 

] na czasie, by  tymczasem armie m ogły spokojnie gospodarczym nabytkiem, ponieważ przez swój

stracya „N ow ej Reforaiy“ .

Na całej tej lin ii zdołali się W łosi usadowić’ przeprowadzić zamierzone na froncie wscho-jbrak zboża, węgla, drzewa i t. d. wym aga zao 
tyllro na zachodnim skraju płaskowzgórza D o-jdn im  operanye, to przyznać trzeba, że fak tyez-: patrzenia w  ma-teiyał, a w j/wozem jedwabiu, 
berdo, w  niektórych zaś punktach z kolosalne-; nie osiągnęła zwycięstwo. jwina, owoców' i t. d. współzawodniczy, zwła-
mi ofiarami posunęli się nawet dalej nieco. Po-j Dziś szef włoskiego sztabu generalnego z za-j szcza z  Francyą. Rosya zaś jest wskutek swoje- 
siadają oni tę przewagę nad wojskami austro-! ciśniętemi zębami t r z y  na się jeszcze swoich,’ go  położenia geograficznego tak zależną od i W  zmaganie się zimy.

Kraków, 23 listopada. 

Zainaugurowana przez
węgierskiemi, broniącemi frontu, że skutkiem ' obkutych w  ciszy gabinetu, planów 1 atakować (rynku niemieckiego, że handio-wo-połityczne ' czwartkową śnieżycę zima zainstalowuje sio wido- 
naturalnego położenia ostrzeliwać mogą z flan- każe za- wszelką cenę górę San Michele, by tę - ' przyłączenie się do Fr '
ki ty ły  przeciwniku Albowiem  płaskowzgó- dy przełamać się na Pobrzeże i zwinąć front 
rze Doberdo i linia austrowęgierskiego frontu obronny. Poświęca nawet w  świętym zapale 
ciągnie się w  ks-ztalcie elipsy, w yg ięte j ku za- hekatomby z oficerskiego korpusu, każąc 
chodowi, nad którą panują ciężkie działa wio- wszystkim oficerom aż do komendatntów puł- 
skie z pod Jlonfaicone. Podobnież działa wło- ków7 włącznie, stanąć na czele szturmu. Z do- 
skie, ustawione przed Pod górą, strzelać mogą tyehczasowycli dziejów  sądząc, czekać można 
na ty ły  lin ii austro-węgierskiej, wyginającej ze spokojem dalszych usiłowań nieprzyjaciela, 
się ku południowemu zachodowi przed G ory-. Cadorna czyni rozpaczliwe próby ostatnie, do- 
cyą. j póki jeszcze wojska, sprzymierzone przygwoż-

W iadom o już z telegramów i komunikatów- dżone są operacyami gdzieindziej. W ie  bo- 
•cficyalnyeh, że los ofenzyw y czwartej n iezem ,w iem  dobrze, że niedługo role atakujących i 
n ie różni się od trzech poprzednich. Najza-j atakowanych się zmienią. ^  D.
Ła-rtsze walki toczyły się o posiadanie grzbietu 
pasma San Michele, stanowiącego klucz od po
łudniowo-zachodniej strony do Gory i. R ow y 
strzeleckie kilkakrotnie zmieniały właścicieli 
w ciągu tych zapasów7. Straty w  poległych po 
włoskiej stronie oceniają na tym  odcinku fron-

Francyi zapewnie znowu eznie na stale. Wczorajsza mgla przyszła w to-
S'Q je j me uda, tak, jak  się już raz nie udało, warzystwie mrozu. Wstała zaraz wczesnym ran-
Żeby jedna lub druga grupa zdołała także przy- kiem i w ciągu dnif
ciągnąć wiele państw7 neutralnych, jest rzeczą
nie bardzo prawdopodobną. Szwajcarya, Ho-

ciągu dnia stawała się eora-z gęstszą, a 
powietrze coraz mroźniejsze. Po południu w gę
stej, mleezno-białej niemal mgle ginęły kontury

Jak wiadomo, panują dziś dw ie tendencyc 
i dwa zapatrywania na przyszłe ukształtowa

ła  na 10.000 ludzi. Ostatecznie W łosi, wście- ™8 międzynarodowych stosunków handlowych, 
k ii niepowodzeniami, widząc, że n ie zdołają • Jedni przepowiadają, że po wojnie wojskowej 
> oswobodzić* z pod austryackiego jarzma m ia-ji P ° zawarciu pokoju nastąpi wojna handlowa 
Btn, do którego oswobodzenia tak się by li stę- dwóch^ grup państwowych i ci żądają nawet 
sknili, poczęli kolejno i systematycznie miasto i w'° jn7; powołując się na świetną ,,autarkię“  
cale rozstrzeliwać w  gruzy. Setki granatów7' (samosuiTczalność) mocarstw7 centralnych pod
padły już na miasto, burząc domy i zasypując i c,zas wojny; dnidzy natomiast —  i ca są, zdaje 
gruzam i' na śmierć wioską ludność, którą m ia ła ]s^ )  w  mniejszości —  przepowiadają, że z za- 
innia włoska wybawiać. Trudno pomyśleć, i warciem pokoju padną zaraz wszystkie prze- 

żeby całe miasto m isio w  tej chwili bez w y ją t - jS ^ y  w handlu międzynarodowym, które tyl- 
; wojskowe. Ostrzeliwanie t o iko c'-iiS w ojny m ogły mieć znaczenie. Doku przeznaczenie 

więc, to dowód ty lko  bezsilnej złości armii w ło
skiej, której mimo najwyższych w ysiłków  ani 
w jednem miejscu nie udało się przełamanie 
obronnego frontu i  otwarcie bramy dla wpadu 
w głąb monarchii.

Tak  więc dzięki nieustraszonej postawie o- 
brońców, cała armia włoska od początku w o j
ny przygwożdżona została na miejscu i nietyl- 
ko niema m owy o jakichkolw iek sukcesach, ale 
nadto sojusznik ten najmniejszego niema zna
czenia dla ogólnych operacyj koa-łkyj. W oj- 
ska7 włoskie wszystkie swoje rezerwy, które 
trójporozumienie poprzednio spodziewało się

tej drugiej grupy należy także autor artykułu, 
k tóry się niedawno pojaw ił w  „Z e it“  o  przy
szłości handlu światowego, radca cesarski, dr 
Gruntzel. A rtyku ł ten, zawierający trafne i trze
źwe prognozy, podajemy w  streszczeniu.

Dopóki działa grzmią na polach bitwy, nie 
można dać wyraźnego obrazu przyszłego u- 
kształtewania się handlu światowego, ponieważ 
ważne przesłanki stworzy dopiero pokój. Mimo 
to możemy i powinniśmy już dziś omawiać 
wszystkie możliwości, ponieważ właśnie liisto- 
rya naszej polityki handlowej poucza, że w  za
męcie trudnych rokowań pokojowych kwestye

landya i trzy państwa skandynawskie mają tak przedmiotów już na kilkanaście kroków, a je-dno- 
w ielkie gospodarcze interesy z obu stronami, cześnie termometr opadł do- 5 stopni niżej zera, 
że będą zadowolone, gd y  im nareszcie^ przęsła- Osiadająca na przedmiotach mgla. zamarzała na- 
ną dokuczać różne kolce neutralności, jakim i t-ychmiast, co odczuwały boleśnie no-sy przecho- 
się dla nich najeżyła wojna. K raje bałkańskie, dniów, przy wielkiej utracie cieplika ów szron „in 
natomiast z obawy o swoją polityczną niezale- statu mascendi" roztapiające; gałęzie drzew przy- 
żność, będą unikały ha.ndliowo-polityczncgo brały się w fantastyczne, szaty z kryształków szro- 
przyłączenia się do obcych państw, chyba że nu. Jeżeli najbliższe dnie nie przyniosą jakiejś od- 
przebieg wojny zmusi je do innego poslępo-  ̂miany aury, musimy się pogodzić z myślą, żc w 
wanica. j roku Pańskim 1915 , t o Icu wojny, zima rozpoczęła

Oddziaływanie wojny, na strukturę gospo-: ęję na dobre w połowie listopada, 
darczą państw z  pewn-ością też nie pójdzie w , Karty chlebowe w Krakowie. Wczoraj przez ca

aby w ięcej nie produkował, niż sarn potrzebuje, j sliichj kj ćr8 zlo.ży]a u nicji publiczność, kupująca 
la k  zwana „ a u t a r k i a  p o w o j n i e  j e s 11 p,ieczvv.-o. W  biurze centralnem zaś oddawali te

którzy odstępowali mąkę 
obniejszym kupcom celem dalszej rozsprzedaży 

międi'/.y publiczność. W  biurach prowadzi się szcze- 
ewideucyę, ile który piekarz lub kupiec o-

z, ł u d z e n i e m ,  ponieważ ni^.t me zrzeknie się karty kupcr-groeiści. 
kulturalnj^ch do^oduo^ci dln-tc^o,^ że kiedyś i&m (^ro^j^ieiszyiTł kupeom

gciową

trzenie w amunicyę 
podstawie już podczas pokoju. 0  ile 
szych surowców, jak żelaza, miedzi, 
drzewa, bawełny, wełny, skóry, kauczuku,

węgla, 
sa-

było otrzymać czy to dla operacyj w  Argo-1 handlowo-polityczne ustępują na drugi plan 1 
nach, czy w Da-rdanelach, zużjrwać muszą na i łatwo przytern popełnia się pod tym względem
wypełnianie straszliwych luk. jakie w  szere
gach atakujących powstają ustawicznie, a ja 
kie porównać się dsdzą, jedynie z lukami w 
szeregach rosyjskich podczas prób przedarcia 
się przez Karpaty na W ęgry. Temperament 
żołnierzy włoskich powoduje nadto, że więcej 
sił zużywać musi kierownictwo wojsk włoskich, 
aniżeli strona przeciwna. Aroyksiążę Józef, in- 
teiw iewowany przez amerykańskiego korespon
denta, nie szczędził pochwał dla męstwa i za
ciętości, z jaką wałczą wojska- włoskie. Pod 
tym  względem nastrój ich moralny7 nawet z 
dnia na dzień coraz bardziej się polepsza, za
miast się pogarszać. Jednakże żołnierz wioski 
w  pierwszej chwili po nieudałym ataku opusz
cza całkowicie ręce z rezygnacyą tak, że trze
ba go  posyłać z ara. z na dłuższy wypoczynek 
i zastępować oddziałami świeżemi. Natomiast 
obrońcy frontu po stronie austro-węgierskiej 
wytrzym ują nieraz sześć do ośmiu następują
cych po sobie ataków. Luzowa.nie żołnierzy po 
tej stronie trudniejsze jest nie ty lko  dlatego, że 
z natury rzeczy na t j7m froncie, jako  defen- 
zywnyrn, mniejsza jest ilość sił do d jrspozycyi, 
ale także z powodu trudności dostępu w7 miej
scach, gdzio każda dróżka wzięta jest pod naj
dokładniejszy ogień artyloryi, t-ak, że dostawa 
posiłków oraz transporty amunicyi i żywności 
odbywać się- mogą jedynie nocą.

Zbierając dotychczasowe w ysiłk i po stronie 
w łoskiej zarówno w  obu ofcnzywach lipcowych,

ciężkie błędy. Dawniej pomagano sobie zwykle 
ogólnikową formułą „status quo“ , która jednak 
okazywała się bardzo niebezpieczną, ponieważ 
nowe stosunki handlowe nigdy nie są te same, 
co dawne. Także włączenie klauzuli o najwięk- 
szern uprzywilejowaniu do frankfurckiego trak
tatu pokojowego —  po wojnie z r. 1871 —  było 
błędem, k tóry oddziałał na całą europejską po
litykę handlową ostatnich lat dziesiątek.

W  ułożeniu się przyszłych stosunków han- 
dlowych trzy czynniki' odegrają główną rolę: 
zmiany w  politycznej g raw itac ji państw mię
dzy sobą, zmiany w  gospodarczej strukturze 
wewnątrz poszczególnych państw i w  końcu, 
jako w yn ik  tych wszystkich zmian, przesunię
cia w  międzynarodcwjmh stosui&acli gospo
darczych.

Że polityczne sojusze, ukute w  ogniu wojny, 
doprowadzą także do handiowo-polityczn«go
zbliżenia, jest już dlatego konieczne, że trzeba 
będzie skupienia wszystkich sił, aby naprawić 
olbrzyrme szkody. Zresztą obecne polityczne 
naprężenie nie ustąpi cdrazu i trzeba się będzie 
wciąż liczyć z możliwością nowych konfliktów  
światowych. W ojna zaś nauczyła, w  jak wyso
kim stopniu siła gospodarcza, jest podstawą si
ły  wojskowej. Niemcy i A u st.ro-'W ęgry znajdą 
slosowną formułkę swojego gospodarczego 
zbliżenia. Dla ich wpływu na Turcyę i na blizki 
wschód jest już droga utorowana, gdyż wsku
tek zniesienia t. zw. kapitulacjo, Turcya nie

z
ku:
może być dowóz matoryalu odcięty. A to li po 
święci się większą uwagę tym  gałęziom produ ______  _______
kcyi, które służą obronie i aprow izacji. Zaopa-! jebrał^i sprzedał chleba lub mąki, a ile kart zwró- 

Jcyę i t- p. oprze^się na szerokiej cp_ jy  t6n gpogop bowiem odbywa się kontrola
nad konsnmcyą mąki i chleba.

Wczoraj wieczorom odbyło się 
krakowskim posiedzenie wszystkic-h kierowników7 
biur okręgowych; w zebraniu wzięli nadto udział: 
st. radcy magistratu <ir Sikorski, i Sawiński, oraz 
kierownik biura centralnego, p. dr Strojok. Obra
dowano nad ulepszeniem kontroli przy wydawaniu 
i sprzedaży mąki w sklepach krakowskich, nadto 
omawiano sprawę rozdawania kant chlebowych na 
przyszły tydzień. Kraty tc już nadeszły. Tym ra
zem mają one kolor zielony. Rozdawanie odbywać 
się będzie prawdopodobnie, jak poprzednio, gdyż 
lista mężów zaufania jest jeszcze niezupełną. * 

Brak węgla w Krakowde. Podnosiliśmy już nie
jednokrotnie w natisom piśmie, iż w mieście brak 
węąla daje się od dłuższego czasu dotkliwie we 
znaki og'ółow7i ludności. Brak ten jest obecnie co- 

1 raz dotkliwszy z powodu stale wzrastających mro

letry i t. cl. nie ma w' kraju, trzeba trzjnnać je 
w7 zapasie i starać się o snrogaty. Stanowisko 
monopolistyczne Anglii w  budowie okrętów 
bądź cobądź zostanie zachwiane, gdyż oba 
państwa w idziały, że Anglia  w  rozstrzygającej 
chwili poprostu*zabiera okręty  u niej zamówio
ne. Produkcya rolnicza będzie wszędzie wzmo
żona, mianowicie wzrośnie- przemysł mięsny 
przez hodowanie tucznej nierogacizny, drobiu 
i t. p. na wielką- skalę. ,,

N iektórzy obawiają się, że ogó lny obrót han
dlu światowego się zmniejszy. Obawy to są
płonne. Po  wojnie trzeba będzie zapełnić tjde
proznycn magazynów, ze raczej nastąp; ogro
mny przyp ływ  i natłok; gd y  one ustaną, to 
część szkód w7ojny będzie już na-prawdona 
kiś 
w7

Ja-l iz powodu brakli drzewa opałowego.

znić. Zmienią się również szanse liandlowe^ dla 
takich towarów7, w  których pewien kraj posiada 
znaczną przewagę.

Monopol Anglii w  wytwarzaniu białej Wachy 
już został przełamany, je j przem ysł cze.-cołady, 
marmelady i towarów cukrowych wskuteu po
drożenia cukru nie odzyska chyba^ daw nego. 
roznuaru, chilijski handel saletrą ucierpi zape
wnie bardzo wielo wskutek konkurencjo suroga,- 
tów, w yn ies ion ych  podczas w7ojny, zmniejszy
ły  się również w idoki dla p r ze m y c i chemiczne
go Niemiec i cukrowego N iem iec  i  Austro-Wę- 
gier, ponieważ dawniejsze ryn k i zhytu starają 
się wj-emajicypować pod tym wzg-Qdem.

Najw iększe zmianj7 zajdą w  kierunkach han
dlowych. Będą one p r z e d e wszysticiem od tego 
zależały, czy i w  iakiei mierze m iędzy pań
stwami zapan uje w  stosunkach cłowyeh, oprow

palu, czego następstwem byłoby w pierwszym rzę
dzie otwarcie bram dla chorób epidemicznych w 
mieście.

Z Syndykatu dziennikarzy. Walne zgromadze
nie Syndykatu dziennikarzy krakowskich odbędzie 
się we środę dnia 24 b. m. o godzinie 71A  wieczo
rem w lokalu redaltcyi * l ’iusta* (Mały Rynek R. 4, 
I. piętro).

Z Towarzystwa prawniczego i ekonomicznego w 
Krakewie. Zapowiedziany na wtoiak 23 b. m. godz. 
0 po południu odczyt sekretarza prskuratoryi skar
bu dra Stanisława Gołąba na temat: » Praw o słu
szne wobac niektórych zagadnień dzisiejszej doby* 
odbędzie się w gmachu uniwersytetu Jagiellońskie
go w sali Nr 33, a nie Nr 35, jak to pierwotnie ogło 
szono.

rj *
^ekranie >Ogniska nauczycielskiego* w Krako- 

vie. W  sobotę odbyło Bic nadzwyczajne walne

dności finansowe, z jakiemi gmina się boryka, o- 
twierając tę małe ilość szkół zawodowych, do któ
rych młodzież obecnie uczęszcza.

Szkolą muzyczna Eugenii Rosenberg w Krako
wie urządza w niedzielę dnia 28 b. m. o godzinie 11 
poranek muzyczny dla młodzieży. W  programie 
między innemi polskie pieśni narodowe, hymny au- 
stryacki, niemiecki, bułgarski i turecki oraz piękny 
krakowiak Roszkowskiego, symfonia heroiczna 
Beethovcna i polonez A-dur Chopina. Bilety po 20 
halerzy do nabycia w lokalu szkoły ulica Bonc- 
rowska L. 6 między godziną 11— 1 przed połu
dniem. Dochód przeznaczony dla biednych ewakuo 
wanych dzieci.

Wolne miejsca w szkołach Endeckich. Magistrat 
m. Krakowa- podaje do wiadomości, ż-e na trzecim 
roku c. i k. szkół kadeekich dla piechotj7 w W ie
dniu, Kazlowe.m, Kamenioy, Budapeszcie, Tcmesz- 
warze, Nagyszcbon, Pradze, Insbmku, Gra-cu, Ber
nie i Lwowie na rok szkolny 1915/16 będzie wol
nych kilkanaście miejsc do umieszczenia. Na kurs 
powyższy przyjęci być mogą uczniowie, urodzeni 
w latach 1898 i 1899, lrlórzy ukończyli przynaj
mniej 6 klas szkoły średniej (ginmazyum —  szko
ły realnej). Termin do wnoszenia podań kończy 
się w dniu 25 listopada 1915 r.oku. Ubiegający się 
o przyjęcie mogą zgłosić się do biura wojskowego 
magistratu po wyjaśnienie co do bliższych szcze
gółów i dalszych warunków przyjęcia.

Humor w Legionach. Ga,zet.n. redagowana i wy
chodząca w -okopach II Brygady Legionów, zawie-- 
ra następujące humorystyczne „ogłoszenia1': „K  U 
no S 'z o p a “ . S e n s a c j a !  N o w o ś ć !  S e n- 
sa- cy a!

Przy placu Grand-obijaezy w sali Stow. Łazików. 
Wspaniałe- filmy fabryki braci Popij i Sp. —  Co 
tr.zy dni nowy program.

1) „Skradziony fasunek". Wstrząsający dramat 
na tle życia treniarzy. Pyszny film, 863 kim. 223 
m. 5 dm. 26 cm., 8 2/5 mm. długi.

Osoby: 1) -Por. Ncbrall. 2) Wawrzt-k Jużma, or- 
dy-naas. 3) Oddajrum, -sierżant. 4) Janiewiem, plu
tonowy. 5) Janiewid.ział, zast. 6) Tc-nbrał, star. 
żołn. 7) Długorączka, wart-ow. 8) Onufry7 Kanarek. 
9) Pepi Dościgal. 10) Mykita Zdohaniałka, żandar
mi; żołnierze, woźnice, konie, muły, woły.

I. akt: W  magazynie prowiantowym. II. akt.- 
Na postoju. III akt: W  Ra-Rańay, obok cerkwi. 
IV  akt: W  parku żywn. bon. IV. V  akt: W  kuchni 
komp.

2) „W  sieci Łazików". Dramat na tle stosunków, 
krymiinslno-żandarmskich.

3) Legionista jako katarjmiarz.
4) Legionista na kwaterze, czyli tragiczna śmierć 

koguta.
Początek o godz. 8 wieczorem.
D r o b n e  o g ł o s z e n i a .  Sprzedam aparat do 

sprawiedliwego rozdziału fasunku.
Sle-py od urodzenia poleca się władzom wojsko-- 

wym, jako znakomity obserwator.

Wiceprezydent namiestnictwa we Lwowie. Jak
się dowiaduje »Gazeta Poranna*, wiceprezydent 
namiestnictwa, dr Stanisław Ustyanowski, przyje
żdża do Lwowa na dni kilka w sprawach urzędo
wych.

Kradzieże ^inwazyjne* we Lwowie. P. Henryk 
Gruber, urzędnik podatkowy, doniósł wczoraj poli- 
cyi lwowskiej, że pod nieobecność jego w czasie 
inwazji zostało obrabowane mieszkanie jego przy 
ulicy Dwernickiego. Szkoda w skradzionych rze
czach wynosi 9.000 K. Prócz tego skradziono 8.000 
koron gotówką.

sLegion* na scenie zakopiańskiej. "W niedzielę 
dnia 28 6. m. ukaże się w Zakopanem w teatrze 
Zjednoczonych artj7stów, prowadzonym przsz p. 
Dantego Baranowskiego, szereg scen z »Legionu« 
Stanisława Wyspiańskiego, jako główna część pro
gramu uroczystego wieczoru,, poświęconego roczni
cy powstania listopadowego i śmierci poety. Stronę 
dekoracyjną i kostyumową widowiska przygotowu-

największego u nrzyw i l'e j o wiui i a, także taryfa j zgromadzenie członków- »Ogniska nauczycielskic- 
profeurencyalna. Nasz w yw óz zapewne w jzwo-h jgo* pod przcwodnict-wcm p. Michalskiego. Na wstę- 
się zupełnie z pod h a n d lo w e g o  pośrednictwa j pie obrad uczczono na wniosek p. Danzigera pa-

co'  m'ćć poległych na polu chwały członków przez po
wstanie i wyrażono współczucie tym, którzy dosta
li się do niewoli. Omówiono następnie kwestyę a-

Farjrża i Londynu, Ciężkiego wstrząsmenia co- 
znało zwłaszczti londjmskie posrednic..wo vry- 
piat. W  żegludze Japonia i  Stany Ajednioczone
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61 (Ciąg Calszy.)

Zaremba, który jako niegwardyjski oficer, 
wcielonym  regularnie do szwadronu Jerzma
nowskiego być nie mógł, pełnił na ochotnika 
służbę adjutanta przy7 szefie sztabu'generalnego 
marszałku Soulcie. Gdy przyw iózłszy mu jakiś 
raport czekał na dalsze rozkazy7, Soult prze
czytawszy notę, ozwał się:

—  Mój rotmistrzu, proszę cię, podjedź pod 
prawe skrzydło; miałem tu znakomitą mapę 
terenu m iędzy W ayre a Brukselą, nie mogę jej 
znaleźć w  kieszeni, zdaje mi się, że ją wczoraj 
dałem Kellermanowi do obejrzenia, musiał mi 
zapomnieć oddać. N ie potrzebujesz się zresztą 
zbytecznie spieszyć.

Zaremba ruszył wolnym kłusem.
Arm aty grzm iały, a Zarembie wydawało się, 

że od lat dwudziestu ten liuk słyszy bez przerwy. 
Jechał po uboczy płaskowzgórza ponad liniami 

-wojsk i patrzał nieco z podwyższenia na masy 
ściśnięte w  bezprzykładnie wązkiem i krótkiem 

iPcdu walki. Czyniło to wrażenie jakiegoś kotła.

Gdy zbliżał się ku prawemu skrzydłu, w  bla
sku słońca zobaczył na płaszczyźnie wzgórza 
mur pancerzy ldrasyerskich: stały tam konie
b iygady spokojne, zdała podobne do masj7, któ
rej ani jedno drgnienie nie przenika. Im  bliżej 
dojeżdżał, tern wyraźniej rozpoznawał sy lw ety 
jeźdźców  i kształty koni. Dziwną ciszę wyobra

żali. W śród tego huku, trzasku i łomotu bitwy, 
jaki sic rozlegał, wydawało się, że na tych heł
mach z końskim czarnym włosieniem, lśniących 

blachach na piersiach i plecach, na tych ogro
mnych postaciach ludzkich i na icli w ielkich 

koniach zaległ spokój zupełnie senny i oboję

tny.
W  tom coś się zmieniło. Błysnęło, jak  od zło

tego piorunu.
Nie usłyszał rozkazu z opodal, ale nagle te 

ław y jeźdźców  pancernych zadygotały. T o  mie
cze z pochew dobyde błysły,1 Ruszył pierwszy 
szereg, drugi, za nim dalsze. W ysuw ały się zrazu 
wolno, z miejsca w  trab. W szystko poczęło 
dzwonić, chrzęścić, hurgotać, tętnić i brzęczeć. 
Już trąby kawaleryjskie zagrały —  grają. Dłu
g ie  mocne brzmienia, zda się znaki geom etry

czne głosu, jedne podobne do kątów  rozwartych, 
inne do kątów  ostrych, strzelistych, raz na dół, 
raz do góry  wierzchołkami zy/róconych; biegną

linie poziome i krzywe, półkolne, w ęże rysun

ku podłużne i łamane w  zy g zak zagięcia. A  ka
żdy ton ten wnika w  powietrze, zda się jednak 

widny by był dla oczu rysia, lub orła.

Zaremba zatrzymał konia.
W id o k  był nazbyt wspaniały- 
Tysiące pancernej kawaleryd ruszaiO do ata- 
i masą, szeregi po szeregach , bez końca... 

Zb liża li się.

W krótce zrównał się z nimi i leciał obok w i
cher szalony biorąc w twarz i kaszkiet ułań
ski.

N ie widział wroga.
Gdzieś we wklęsłość falistej przestrzeni byd 

on przyczajony.

Koń Zaremby młody, nienawykłj7 do brzęku 
blach, uszy stulił w  tył, kark zagiął, pysk ku 
piersiom zniżył i pochrapując gnał nie jak koń

Na przodzie przed nimi z połyskującą szpadą  ̂w  szarży wiedziony7, ale jak  koń, k tóry unosi, 
jechał lew  W ielk iej Arm ii, marszałek Nej7. ; 2aremba mijał szereg za szeregiem od boku, 

Za nim hełmy i pancerze i miecze świecące sję przyłączył.

przy ramionach.
Zjeżdżali z płaskowzgórza.
Coraz szybciej, z coraz głębszym  chrzęstem 

i grzmieniem, rwani i w zdrygani w  siodłach ru

chem zbiegających w dół koni.
Tentent wydawał się w  głę^u ziemi echem 

się odzywać, echom tak groźnem, iż wnętrze 

ziemi od niego dygota.
W  tern N ey  wzniósł szpadę.
Tysięce m ieczów podniosło się w  górę.
Olbrzjnni krzyk : niech ży je  cesarz! —  zgłu

szył trąby, strzały i armaty i masa jeźdźców 

pancernych ruszyła z kopyta.
Naówczas Zaremba dobył szabli, spiął konia 

i ruszył ku nim.

W ypadli z falistego terenu na płaszczyznę.

Konie w zięły pęd straszliwy.

Brzęk blach, głos trąb, buk tętentu, krzjrk  
jeźdźców , stały się podobne do gwałtu  szalo

nych meteorów, hurmą błyskawiczną przez moc 
słońca porwanych; równi byli wściekłemu pędo
w i w ałów  lodowych na morzu półnoenem, gdy 
je  wieje bezprzytomna furya wichru, miecie 
prnzed sobą, ogrom y na wodzie niby pjd śnie

żny, tuman i  obłok kurzu.

U jrzeli Anglików.

Stałj7 ogrody piechotj7, w kwadrat cięte, nie
przeliczone, bagnetami zjeżone.*

N agie krzj-k straszniejszj7, niż wszelka wrza-

je artyeta-malarz p. Zbi^niaw Pronaszk*.
Stary Sącz, 12 listopada. (Dar). Prty pożegnaniu 

inajdru p. Swobody, grono przyjaciół do rąk nâ  
czeluika poczty p. Stanisława Kaniowskiego, jako 
wnioskodawcy, złożyło kwotę 2G0 koron na cele
narodowe.

Piwniczna, 21 listopada. (Brak mąki i chleba) — 
Miejscowy Komitet Narodowy). Stosunki aprowiza- 
cyjnc w riwnlczncj przedstawiają się coraz gorzej. 
Dość w s p o m n ie ć ,  że miasteczko tutejsze, liczące 
do 4.000 mieszkańców, w tom wielu urzędników, 
n a u czy c ie l ' ,  robotników kolejowych, kupców, już 
od przeszło pół roku nie posiada żadnych zapasów

? — słg ya  jtgHiewrTga

wą dotąd, rozdarł jak łoskot walącej się skały 

powietrze.
Zaremba po boku pędząc ujrzał, jak pierwszy 

szereg kirasyerów zapada s<ię w otchłań.
Prąd instynktowny przebódł go —  zdarł ko

nia cuglami —  na-próżno —  szalony7 koń wziął 
na kieł —  w  oczach Zaremby drugi spereg kira
syerów zapadł się w  otchłań.

Zaremba skoczył z konia, zaćmiło mu się mo
mentalnie w oczach i padł nad rów, w  który 
koń jego, jak ślepy stoczył się z czterema noga
mi obróconemi do góry.

Ujrzał Zaremba rzecz okropną.
Trzeci szereg kirasyerów leciał już w  dół, 

konie i jeźdźcy w  powietrzu, zrzucony jak  la 
wina z zawisłego pregu olbrzym iej skały. Lecz 
czwarty szereg począł już stawiać opór pcha

jącej go nawale jeźdźców  za sobą. Osadzono ną 
zadach konie, ściągnięte cuglami parły się wi 
tył, spychane na zadnich kopytach przez nnpór.

Przerażeni jeźdźcy w yli nieludzkiemi głosa-i 
mi: stać!! stać!! wbici w  strzemiona, podani w  
tył, przegięci od rowu z rozpaczą, podczas gdy 
jęk  dobywający się z rowu wydawał się b y i 
jękiem  ziemi ranionej śmiertelnie.

(C. d. m )
W
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mąki. T&k urząd gminny, jak i obywatelstwo tu
tejsze, wnosiło kilkakrotnie prośby do starostwa w 
Nowym Sączu o przysłanie mąki, chociażby w mi
nimalnej ilości, ale bezskutecznie. Za to z dniem 
15 b. m. otrzymała Piwniczna kartę chlebową. — 
Cieszyliśmy się bardzo, że zapewnie teraz otrzy
mamy już oczekiwaną mąkę, lecz niestety tej dalej 
niema, a karty okazały się obecnie bezcelowemi 
i zalegają w urzędach gminnych. Upraszamy więc 
jeszcze raz na tej drodze wysokie c. k. władze, 
aby pamiętały o Piwnicznej, bo i tutaj są ludzie, 
którzy jeść muszą.

Miejscowy Komitet Narodowy, który w jesieni 
ubiegłego roku wysłał na plac boju 10 wyekwipo
wanych legionistów i zebrał na Legiony przeszło 
E.000 K, obecnie znowu rozwija owocną działal
ność. Dzięki ofiarności p. Pruskiego z Wierchomii 
i Piechowskiego z Głębokiego, dał w lecie wypo
czynek i ułatwił przyjście do zdrowia dwom super- 
arbitrowanym legionistom. Ostatnio ufundował 
gwóźdź honorowy za 50 K  w »Tarezy Legionów* 
w Nowym Sączu 1 zebrał wśród tutejszych włościan 
przeszło 5.000 kilogramów ziemniaków dla Schroni
ska legionistów w  Nowym Sączu.

Z elskiego.
Arcyksiążę Fryderyk w Lublinie. Z Lublina pi

szą nam: Jak już urzędowe telegramy doniosły,
bawił w dniu 14 b. m. w Lublinie arcyksiążę Fry
deryk, generalissimus armii austryackicj. Całe mia
sto udekorowane było chorągwiami polskierm, a 
przed ratuszom i gubernium wystawiono dwie 
wspaniałe bramy tryumfalne z  -olbrzymimi orłami 
polskimi. Arcyksiążę udał się .najpierw' do pałacu 
gubernium, gdzie przyjął urzędników tego guber
niom, a następnie deputacyę Centralnego Komite
tu Obywatelskiego z p. H. Dembickim na czele, 
oraz deputacvę miasta Lublina. Następnie wziął 
arcyksiążę Lryderyk udział w ur-oczystem nabo
żeństwie, które się odbyło w .kościele katedralnym. 
Podczas mszy św. śipiewano ipołskie pieśni. Po 
nabożeństwie zwiedzał dostojny gość miasto i za
kłady dobroczynne lubelskie, a po południu przyj
mował w dalszym ciągu d&putacye. Między in. przy 
jąl urzędników komendy obwodow. w Lublinie, ko
mendantów oddziałów i imstytucyj wojskowych, o- 
raz dwóch oficerów polskich Legionów, kapitana 

. Baczyńskiego, komendanta batalionu uzupełniają
cego i Jana Dąbskiego, oficera werbunkowego w 
Lublinie. Z oficerami tjuni rozmawiał arcyksiążę 
czais dłuższy i wypytywał gię o postępy werbunku, 
a na pożegnanie, podając im rękę, powiedział: Le
gioniści bili się w ostatnim czasie pod Czartory- 
skicm znakomicie (Die Ległonaro haben sich in 
letzter Zsit ausgezeieh.net bei Czartoryrsk geschla 
gen).

Po południu był arcyksiążę Fryderyk w teatrze 
lubelskim. Gran-o „Gwiazdę Syberyi". Po przed
stawieniu odjechał do Lubartowa i Parczewa.

Zdrowotność Lublina. »Zicmia Lubelska* dono
si: W  wydziale sanitarnym przy magistracie miasta 
Lublina w dniu 16 listopada b. r. zaregestrowano 
253 wypadków chorób zaraźliwych, to jest tyfusu 
brzusznego 74, plamistego 41, nieokreślonego G, 
ospy naturalnej 2, dyzenteryi 4, cholery azyatye- 

,k ie j 2, szkarlatyny 69, odry 47 i dyfteryi 7.
Z tej liczby ogólnej chorych pozostaje na kura- 

cyi w szpitalu św. Jana (Bonifraterskim) 72 osoby, 
w szpitalu dla dzieci 12, -w szpitalu żydowskim 8 
i w baraku cholerycznym na Kalinowszczyźnie 2 
chorych.

Opoczno. (Usposobienie ludności w powiecie i
w mieście. —  Szkolnictwo. —  Działalność stowa
rzyszeń).

"Wypadki "wojenne oddziałały tak deprymująco 
na ludność, że trzyma sio ona z-dala od wszelkiej 
akcyi politycznej, a nawet usiłowania podjęcia 
akeyi społeczno-gospodarczej idą tu bardzo opor
nie. Mieszczaństwo zupełnie bierne. Przem ęczen ie 
wojną w tych sferach najwięcej odczuwać się da
je. O polityce nikt myśleć nie chce, każdy myśli 
jono -o tern, żeby przezimować, nędza bowiem do
kucza ludziom strasznie. — Jedynie ziemiaństwo 

- i kier przedstawiają sferę zorganizowaną, grupu
jącą się około pracy społecznorobywatelskicj^

Szkody w powiecie są bardzo .poważnej 35 
miejscowości zupełnie zniszczonych, w 15 miejsco
wościach straty wynoszą 7.wyż 50% w budynkach 
i zapasach, w 25 miejscowościach naiej  ̂50%.
W  wielu miejscowościach są straty mniaj znaczne 
Ogółem zniszczono przeszło 2.000 budy nków, t. j 
10% wszelkich budynków w powiecie.

W  całym powiecie funkeyonują Rady gminne 
z dotychczasowym zakresem działania. —  Komitet 
ratunkowy mimo gorącego i szczerego poparcia ze 
strony Komendy Obwodowej ar.stryackiej dotych
czas nic rozwinął żadnej poważniejszej akcyi.

W  Opoczyńskim prosperuje kilkanaście stówa 
rzy-azeń spożywczych. Najżywszą działalność 
1 ~ ’ "

na drodze z Dubrownika do Niszo. Za panowania 
tureckiego powstał niedalego Targowrsztiia, które 
upadło, Jeni Baizar, Nowi Bazar, po serbsku; słyn
ny na Bałkanie ze swego ogromnego bazaru — 
■rynku targowego, od którego wiziął nazwę. Posia
dał wówczas Nowy Bazar 6.000 domów, wiele do
mów zajezdnych i wielkich fcupców; prowadzi! 
wielki handel produktami .rolnemu i  wyrobami z 
Albanii, Macedonii, Bośni i Serbii, stanowiąc- punkt 
środkowy dróg handlowych pomiędzy Dubrowni
kiem (Raguzą), Skutari, Sarajewem, Niszem i Sa
lonikami. Gdy z przyczyn politycznych zmienił się 
kierunek dróg handlowych, .zaczął upadać i Nowy 
Bazar. Upadek rozpoczął się od czasów powstania 
Karageorgewiezów, kiedy wielu Serbów z miasta 
wyemigrowało do Serbii, a odpływ ludności pra
cującej, zarówno prawosławnej, jak mah-ometaó- 
skiej, nie ustawał od tej pory. liczba  ludności tak 
się .zmniejszyła, że w r. 1857 Nowy Bazar liczył 
już tylko 15.000 mieszkańców. Dzisiaj niema tam 
i tyle ludności, aczkolwiek warunki miasta po
lepszyły się, gdy przez nie przeszła linia kolejowa 
z Salonik do Mitrowicy i od serbskiej granicy do 
Sarajewa i aczkolwiek Nowy BazaT został stolicą 
Sandżaku. Nowy Bazar loży w pośrodku płasko
wyżu, stanowiącego najbogatszą i najludniejszą oko 
licę prowincj i, a zc wszystkich stron zbiegają >ię 
do nbgo drogi. Jest więc punktem strategicznie 
wa/żnym.

Ruch turystyczny w Szwaicaryi w latach wojny.
Szwajcarya, w której dochodach ruch turystyczny 
z obcych krajów stanowił zawsze poważną rubry
kę, wiele ucierpiała pod tym względem podczas o- 
becnej wojny światowej. Jak wielkie są te straty, 
świadczą daty statystyczne o ruchu turystycznym 
w Lucernie, ogłoszone przez »Zurieher Post*. Gdy 
dawniej odwiedzało Lucernę w ciągu roku 180 do 
185 tysięcy turystów obcych, to obecnie w ciągu 
roku odwiedziło to miasto zaledwie 28.500 tury
stów. A  dodać należy, że w tej liczbie było 21.000

K; za 45 sztok krów II I  jak. od 112 do 170 K, 
przeważnie po 166 K; za 30 sztok jałówek III jak. 
od 141 do 200 K, przeważnie ipo 161 K ; za 110 
sztuk bydła -chudego bez względu na- rodzaj i wiek 
od 92 do 140 K, przeważnie po -126 K; za 212 
sztuk cieląt -od 153 do 253 K, przeważnie po 230 
K; za 16 sztuk owiec od 156 do 164 K, przeważnie 
po 161 K ; za nierogaciznę na bitą wagę (450 sztuk) 
od 380 d*o 430 K, przeważnie po 410 K.
. Mimo zmniejszonego spędu zwierząt, a mianowi

cie bydła rogatego o 188 sztuk, cieląt o 74 sztuk, 
owiec o 49 sztuk, nierogacizny o  202 eztok —  
które sprowadzono z powiatów zachodniej części 
k,aju w porównaniu z  poprzednim tygodniem były 
tańsze woły II jak. o 10 K, HI a o 13 K na 100 kg. 
żywej wagi, a nierogacizna o  10 K  ma 100 kg. bitej 
wagi. Inne gatunki bydła rogatego utrzymały się 
w cenie z poprzedniego tygodnia. Nie sprzedano 
36 sztok bydła rogatego, z tych wyprowadzono do 
rzeźni miejskiej 20 sztok, do innych miejscowości 
16 sztok.

Lista stra t L e o n i a  polsHlcS.
„Goniec- Polowy Legionów11 podaje następującą 

listę strat Legionów, obejmującą straty wszyst
kich trzech brygad Legionów polskich, po dzień 
3 października b. r.:

(Dokończenie.)
6 pułk piechoty.

Zagin ien i i w niew oli:
Chorąży Wojtych Włodzimierz i aspirant oficer

ski Zabłocki Jan.
Legioniści: Bajuta Piotr, Białas Adam, Bartosik 

Stanisław, Bendkowski Teofil, Bodakiewicz Anto- 
ni, Bogusławski Stanisławą Borczyński Bolesław, 
Borski Franciszek, Borowski Wojciech, Chydzmka

. . ,  - j ---------  -------  Józcl, Czernicki Jan, Dzwieński Stanisław, Dubiń-
bzwajearów (wobec 25.000 w roku poprzedzają-: ski Bronisław, Dublaga Stanisław, Dziurzyk Jan,

turystów obcych spadła Eichelberger Tadeusz, Fangor Władysławą Fichten- 
holz Józef, Fiwurski Alojzy, Gadziała Wawrzyniec,z 160.000 na 7.500. — Finansowo z tego powodu 

ucierpiały nietylko hotele, ale także i wiele innych 
przedsiębiorstw, a w’ tej liczbio państwowe kolcjo 
żelazne i różne prywatne, przedsiębiorstwa przewo
zowe, związane z ruchem turystycznym w kraju.

Z żałobnej karty legionów. Dnia 23 sierpnia b. r. 
zginął w wałkach sierżant I  Brygady
Legionów' polskich Stanisław' H y j e k .  Był on wy
chowankiem gLmma.zyuni mieleckiego, które w 
czerwcu 1914 r. chlubnie ukończył. Od wczesnych 
lat brał wybitny udział w organiza.eyaeh samo
kształcenia, pracując równocześnie gorliwie w woj
skowej organizacji Polskich drużyn strzeleckich

Gajos Walenty, Gajda Franciszek, Glowmcki Łu 
kasz, Gralióski Roman, Górski Zbigniew, Illadan 
Piotr, Iłojnacki Józef, llarasymowski Leon, Jn- 
dym Wacław, Jakób Leon, Juras Józef, Kaczmar 
Władysławą Keller "Wojciech, Kardas Józef, Ka
miński Władysławą Kaspiuk Antoni, Kilar Jan, 
Kłoda Rudolf, Knobelsdorf Bronisław, Korb Mi
chał, Kosianowlcz Mikołaj, Kozak Jan, Korta Mi
chał, Kraus Mikołaj, Krawczyk Antoni, Kuchar 
Tomasz, Krynicki Stanisław, Lenkiewicz-Tadeusz, 
Lewandowski Wacław, Lewicki Władysław, L i
powski Józef, Łada Jan, Łuczyński Michał, Marga- 
siński Leonold. M arkiew icz Walenty, Marko Mi

Rewizye okrętów greckich.
Londyn, 23 listopada". 

»Times« donosi z Aten:
Okręty rloty sojuszników rewidują wszyst

kie greckie parowce na morzu Egejskiem 3 Śród 
ziemaem.

K ie  w p i i  Siil.
Wiedeń, 23 listopada. 

»Sonn- und Montagsztg.* donosi z Lugano 
pod datą 21 fcm. według ^Corriere dclla Sera*: 

Jest rzeczą niezbędną, by Anglicy Saloniki 
przemienili w  drugie Calais i trzymali je  na 
wszelki wypadek. W  pierwszej linii będzie to 
polityczny sukces. Zresztą miasto należałoby u- 
trzymać nawet wówczas, gdyby Serbowie w y 
cofali się do Albanii i Czarnogóry. T y lk o  obsa
dzeniem Salonik można zapobiedz, by mocar
stwa centralne nie rozporządzały swobodnie 
grupami wysp Egejskiego morza.

i s i g a r S r

Wiedeń, 23 listopada. 
>Sonn- und Montagsztg.* donosi z Sofii pod 

datą 21 bm.:
Zebranie się Izby  nastąpić ma około połowy 

grudnia. Głównym przedmiotem obrad będzie 
oflcyalne wcielenie obszarów, odstąpionych Buł- 
garyi przez Turcyę, oraz Macedonii.

Pr2ystąp.eni8 W łach do umawy
h nsKiej.

(Telegram  c. k. Biura koresp.)

Londyn, 23 listopada. 
Reuter donosi z Paryża:
Z Rzymu telegrafują, że Wiochy przystąpiły 

do uńiowy nie zawierania na własną rękę po
koju.

N r 693.

zef Kurowski, dyr. gram. w Bochni z  zarządzeń 
nych składek 564 K  42 h i 1 rubel (z czego poło--' 
wę na fundusz wdów i sierot po legionistach), a 
mianowicie: od grona naucz. c. k. gimnazyum w 
Bochni 129 K  79 b, prof. Ignacego Budzika, wal* 
czącego na froncie 50 K, od uczniów: kl. I a 26 K 
10 h, I b  25 K 56 h i 1 rubel, I l a  40 K  76 h. I Ib  
20 K 80 h, HI a 16 K  60 h, HI b 25 K, II I c 20 K 
1 h, IV  a 26 K 30 h, IV  b 21 K  30 h, V  40 K, V I a 
33 K  20 h, V I b 10 K, M I  13 K  40 h, V IH  12 K; 
od uczenie pryw. sem. naucz, żeńsk. w Bochni II 
kursu 30 K  60 h, IV  kursu' 17 K.

Na Kolumnę Legionów
złożyli w administracyi „Nowej Reformy1': 

Feliks Koczur imieniem IV  kl. szkoły czterokla
sowej w Milówce 15 Iv 78 h, imieniem II  kl. 4 K 
40 h, od siebie 5 K  (razem 25 K  18 h).

Na „Gwiazdkę dla legionistów** 
złożyli w administracyi „Nowej Reformy": 

Kazimierzowie Róg o wie 20 K  zam. kwiatów na 
grób ś. p. porucznika Zygm. Zieleniewskiego; Ed
mundowie Zieleniewszy 20 K; C. K. Z. 20 Iv; Mi
chał Bisgan. 1 K  za odzyskany ■zegarek.

Na Legiony polskie
 ̂złoży k w' administracyi „Nowej Reformy": 

Urząd clowy w Kocmyrzowie 20 K  (na ciepłą 
odzież); Mikołaj Freiberger % Zielonej (Król. Pol
skie) 10 K  (na odzież).

Odpowiedzialny redaktor:
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(Artykuły w tyra dziale nie pochodzą od redakcyi.)

nąć, jako jednę z licznych ofiar sprawy narod-owej. ‘ Piaskowy Władysław, pionka Feliks, Pogoda Ma- 
Po trzynastu miesiącach znakomitej służby pod ryan, Rękawek Jan. Rogoża Franciszek, Ross Ka

w' przededniu nominacji roi, Kuchiewicz Michał, P.ussman Edward, Sała-
na porucznika, 'zginął podczas kontrataku na po
zy cye nieprzyjacielskie od kuli moskiewskiej. — 
Ziemia c-ment-ama w W  objęła
jego zwłoki, a skromny krzyż drewniany
światu: „Tu leży biedny żołr.ierz-łegiouista"

ciński Edward, Sediaczek Rudolf, Serafin Antoni, 
Siebert Marcin, Sienkiewicz Jan, Skrybek Józef, 
Skulina Jan, Sławiński Władysław, Spycliala Mi- 

głosi chał, St-analzik Jan, Stasz Władysław, Stawęcki 
Edward, Stójka Franciszek, Szatkowski Karol, 
Szymański Dominik, święch Jan, Terra Józef, 

Odznaczenia w Tow. Czerwonego Krzyża. Ar- Tarnowski Jan, Tombak Dawid, Torba Franciszek, 
/książę Franciszek Salwator, jako zastępca pro Tópolewski Aleksander, Walat Stanisław, Wasy- 

toktóra Czerworego Krzyża w monarchii. nadał leńko Franciszek. Waszczyszyn Teofil, Więzik Jan, 
z uwolnieniem od taksy w uznaniu szczególnych (Wnęk Jan, W oźn y  Franciszek, Wolski I-roacy 
zash.g około wojskowej opieki sanitarnej w wojnie:. Woźniak Maryan, Wilk Stanisław, Veit Stanisław’ 
Oficerską odznakę honorową Czerwonego Krzyża Zuckerkandel Benjamin, Żądło Roch.
?. dckoracyą wojenną: starszemu lekarzowi sztabo-

szenie to stanowi jakby hurtownio du*’ ®tcmarzj'- 
wa.rzyszeń i sklepów po wsiach. * St°~

W  powiecie egzystuje 26 stI-u 
do kfórj-ch uczęszcza 1 Pton r^ ^ tk ow ych .

Nędza w Mławie. Klęska Ci szkolny ch-
Mławy. Zewnątrz iedńaiT^  ' v°-'ny oszczędziła

niektóre tylko domyci t o S f i f  ®iQ ° 1Ul 7  ° C" y;
sze, świeca powyrywanomi oi Q -Z®V‘iajPok:lzinek 
ka zbnr7oiA.fi i 1 °knaim i drzwiami i kii- 
d l - f .. mal^ kKh domków, z których lu-
^— ■ ' ^ ^ ^ 0!5̂ a_się zupełnie. Wpatrzywszy się je- 

" zi się straszne zniszczenie: niemadnak głębiej, wiil-

rnvde f yW ktÓraby P O ^ ó s Ia M L
' V- miese.e pannjci szalona dr-

it  niepowetowa-
najkouiocznićjszyęiJ'^” 'JV1 ^ Jona ^ roży7'na i brak 
można, cLoćbv5po , £ ^ 7 ' Ml5sa dostać nie
O istnieniu słoniny mniej V ra n o żn a T r ’ł F J-• t, r* i * i iV'*1 mnożna ludność 7.,_
pomniaia. Cukier, kawa, herbata, naieża do rzeczy 
zbytkownych, na które tylko nieliczne wyjątki po
zwolić sobie mogą. Mieszkańcy są pogrążeni w cie
mności, nafta po 1 rublu kwarta, spirj'tusu niema. 
Jest projekt założenia taniej lub bezpłatnej kuchni! 
Jeden z obywateli miasta ofiarowuje na ten cel 
bezpłatnie dużą oficynę, ale brak opału przeraża 
podającjmh tę mj'śl. Ofiarność obywateli miasta jest 
bardzo znaczna. W  okolicy ziemianie usiłowali u- 
prawiać pola, brak inwentarza utrudniał pracę. — 
Dwory przedstawiaję obraz strasznego zniszczenia.

Nowy Bazar. Zajęcie przez wojska niemieckie i 
austTyackie Nowego Bazaru skierowuje uwagę na 
to miasto, które po wyparciu Serbów ze starej 
Serbii można było uważać za drugą, a raczej trze
cią. po Nisz u stolicę serbskiego królestwa.

■Nowi Bazar jest miastem względnie młodem. — 
Powstało przedewszystkiein jako ważny punkt han
dlowy w X V  wieku, w miejscu dawnego miasta 
Targowisztie, ważnej stacyi karawan kupieckich

z dckoracyą wojenną: kapitanowi
zya

- w stanie spo
czynku Leonowi Malinowskiemu w dywizyjnym za-

■ S a n o w f  l 4™ym Pi° i h0try Nr S3; rezerwowemu 
r  p' P- I  Ludwikowi Gal ucho wi; 

asj stentom lekarza drowi Tadeuszowi Pawlasowi 
drowi Maryanowi Wowkonowiczowi, obu w S puK

M iec zS w o v - iP° # UCh; “ y^ ^ tow . lekarza drowi
tarnym "brygady ° j ° pack*emu w zakładzie sani- 

)ryea<1i' Legionów polskich; lekarzowi

mend-niti-T1-1  ̂ Adamowi Bąkowskiemu, ko- 
. W1 ruchomego szpitala rezerwowego Nr 

"  Iekarz°w i pułkowemu drowi Krzysztofowi Har- 
uiigen-Hartungowi, komendantowi baraku tyfuso- 

'■ego w Oświęcimiu; starszemu lekarzowi w rezer
wie drowi Janowi Olbiychtowi 1 dyw izji artyleryi 
konnej, oraz rektorowi O. Kazimierzowi Mice i 6 . 
Błażejowi Jabłońskiemu, obu w klasztorze Jezui
tów w Starej Wsi.

Dnia 20 listopada 1915 r. w  kościele św. P io 
tra ■odbył się

ś l u b

p. A N IE L I S E W IŁ Ł Ó W N Y  
z p. TAD EUSZEM  S U LA TY C K IM .

8195

DJa szkól wydziałowych wyjdzie z druku za 
parę dni „Geografia szkolna —  część I I I "    na
pisana przez Józefa Kwiatkowskiego. Do nabycia 
we wszystkich księgarniach po cenie 90 hal. za 
egzemplarz.

Zmarli.
Dr Ludwik K a t y ń s k i ,  b. burmistrz i hono

rowy obywatel m. Biecza, zasłużony lekarz, zmarł 
w Biec-zu w dniu 13 b. m., przeżywszy lat 51. 
*  -p. dr Katyński padł ofiarą swego zawodu, gdyż 
spełniając gorliwie obowiązki lekarskie, nabawił
eiomł ° r0uy Mkażn<‘j ’ której uległ. Zgon jego »vjr- olał zarowno w Bie
którego wyrazem był

Odwrót serbski ds Oiarnsgóry.
Wiedeń, 23 listopada.

7>Sonh- und Monuigsztg.« donosi według 
•»KoInische Z tg .« pod datą 21 bm.:

Jakkolw iek treny wr górach natrafiają obec
nie na niesfyehane trudności, część wojska serb
skiego, w ostatnich ^zwłaszcza dniach bardzo o- 
słabiona z powodu jak najostrzejszego pościgu 
i połączonych z nim zabijająco wysokich strat w 
jeńcach, zdołała się już ocalić na terytoryurn 
eearsiogórskle. Jednakże te oddziały wojsk nie 
znajdą tam ani pomieszczenia, ani zaopatrze
nia, a raczej jeszcze pogorszą nędzę wojsk czar
nogórskich.

Liczba zbiegów powiększa się coraz bardziej. 
Działa i amunieya pozostały częstokroć na nie
przebytych drogach w  ręku zwycięzców.

Wędrówka rządu ssrbsk ê o.
j  (Tel. t. k. Biura kore3p.)

Londyn, 23 listopada.
»D a ily  Chronicie* donosi z Aten:
Rząd serbski porzucił Mitrowicę i udał się na 

południe ku Dibrze. Możliwe, że będzie oa szu
kał schronienia w Albanii.

■ - zar<*ivno w Bkłczu, jak okolicy szczery żal,

Wtorek 23R Usrop0adra!ea/w“  m!.Si! kie"g,0

manifostacyjnjr pogrzeb.

atru miejskiego.
„W alka motyli"

Sprawozdanie z targu krakowskiego na bydło 
W  ubiegłym tygodniu od 13 do 19 listopada b r* 
sprowadzono buchaji 71, wołów' 48, krów 126. ja
łówek 54, razem bydła rogatego 299, cieląt 212 
owiec i kóz 16, nierogacizny 450. Płacono za 100 
kg. żywej wagi: za 29 sztuk wołów II jak. od 215 
do 240 K, przeważnie po 240 K; za 19 sztuk wołów 
1H jak. od 170 do 205 K, przeważnie po 205 K;

r  lieallsyl aa Oreefą
(Tfel. e. k. Biura koresp.)

Amsterdam, 23 listopada. 
Jeden z tutejszych dzienników' donosi: 

Konferencye Kitchenera z królem greckim  i 
prezydentem ministrów greckich wskazują na 

pomyślne widoki szczęśliwego rozwiązania kwe 
styi, w  jaki sposób mają być traktowane woj 
ska sojuszników, jeżeli schronią się na teren 

grecki.
Odwiedziny Kitchenera w  Atenach by ły  nie

spodzianką. Kitckenerawi tow arzyszył angiel
ski komisarz rządowy w  Egipcie Mac Mahoń, 

komendant wojsk w  Egipcie Maxwell, generał 
Horne i pułkownik F itzgerald. —  Rząd grecki 
przydzielił K itchenerowi dwóch w'yższych o fi
cerów.

A teny. (Dnia 20 listopada). Depesza nadeszła 
spóźniona. "

za 13 sztok buhaji II jak. od 180 do 200 K, prze- . k>ose* r̂ancuski ogłasza w prasie oświadcze- 
ważnie po 188 K ; za 25 sztuk buhaji HI jak. od ^  którem zapewnia o dalszej przychylności 
142 do 179 K, przeważnie po 163 K ; za 12 sztuk sojuszu wobec Grecyi na wypadek dalszego za- 
krów H jak. od 175 do 210 K, przeważnie po 186 chowania neutralności przez Grecyę. |

sui® Wlocla.
(Tel. c. k. Biura koresp.)

Lugano, 23 listopada.
Minister sprawiedliwości O r 1 a n d o w j'gło- 

sił w  teatrze w Palermo mowę w  obecności Sa- 
landry i deputacyi gmin sycylijskich: Orlando 
starał się z  punktu moralnego usprawiedliwić j 
przystąpienie W łoch do w ojny i zaznaczył, żej 
Austrya jest Daturatnym nieprzyjacielem W łoch 
i systematycznie uciskała prawa włoskie. W ło 
chy poniosły na rzecz wspólnej sprawy wszel
kie ofiary, jednakże postępują one według swo
bodnego samoistnego sądu i z tego punktu też 
osądzać będą kwestyę współdziałania na Bał- 
kania. Oprócz innych wielu trudności rząd spro
stał także trudności, jaką nastręczało traktowa
nie papieża, interpretując i zastosowmjąc w iel
kodusznie ustawy włoskie, które uznają i gwra-

t
a i d k  E & t f ]

lekarz miejski w Bieczu 
przeżywszy lat o l, zmarł opatrzony św. Sa

kramentami, dnia 13 listopada 1915 r. 

Pogrzeb odb jł się dnia 15 b. m. na cmen
tarzu parafialnym w  Bieczu.

Osobne zawiadomienia nie będą rozsyłane.

PO D Z IĘ K O W A N IE .
W szystkim  tym, którzy wzięli udział w  po

grzebie niego najukochańszego syna 
ś. p.

EDM UNDA SO KO ŁO W SKIEG O ,

aspiranta pocztowego w  Skawinie,
w szczególności W P . Szpądrowskiej, składam 

Bóg zapłać!"rautują duchową zwierzchność papieża. Tak ^  serdeczne „B óg
więc wr czasie, w którym  żadne zasady nie by- _______ łoczumerz SoK-oiowski z rodziną.
ły  szanowane, w  którym  urcczj'ste międzjma- 
rodowe zobowiązania okazały się nieistniejące-

PG D Z IĘ R O W A N iE .
Za gorliwe zajęcie się zebraniem sumy 800

i  papież m ógi bez ograniczonego prawa swej Eoron przez JW . Panie Skibniewską i Cldobi- 
omosci i w  bezpieczeństwie, rząozić Kościo- unwa w O7p.mtowc.ncl1 nn RndzinA sifirocn**

mi
womości i w  bezpieczeństwie rządzie fo s c io -  p 0Wą w Czemiowcach na „Rodzinę, sierocą1 
łem. Minister zaiconczył mowę oświadczeniem, w W oli Ju?towT?.kiej składa najserdeczniejsze 

W łochy będą wałczyć do ostatniej k rop ii. podziękowanie

8192
Aleksandra Russanowska

pirzewoJnicząca. ■

ze
krwi, dopóki nie pokonają nieprzyjaciół.

a i i p l l i i s  r s ś a  M fE o a a  w  P a i f f e .
(Teł. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 23 listopada. ,
Petersburski korespondent ..Timesu" dow n- st(tPstwie ^  Prokocim ie, za troskliwą, poświę- 

duje się, że dla rady wojennej soiuszników w cenią pełną -piekę i umiejętne _ wyleczenie z 
Paryżu został już zamianowany przedstawiciel c^°rOi>y m tgo mę/.a 1 naszego ojca, składamy 
Rosy i " staropolskie „B og  zapłaci’

Kiapholzowa z dziećmi,
&1S1 właścicielka realności w Prokocimie.

i t n t a z l  6 S ^ J s i s K s i  en ffg ls fck -].
Wiedeń, 23 listopada.

„Sonn- und M ontagsztg" donosi z Genewy 
pod datą 21 b. m.:

Dzienniki francuskie wyrażają mniemanie, że 
siedzibą dyj4oiaatyczną posłów mocarstw koa- 
licyi może fcyć jedynie i wyłącznie Paryż.

PO D Z IĘ K O W A N IE .
W P. Drowi Plautusowi, starszemu lekarzow i 

w  Piaskach W ielkich, będącemu -obecnie na za-

Ssnataryum  afe ehsryck ^i«re)&wych

w  Zakopanem 
o t w a r t e  j a k  z w y k l e .

Cena za wszystko (pomieszkanie, wyżyw ienie, 
Anglaitka dypiomacya okazała się niedoro- opieka i zabiegi lekarskie) 10 do 12 koron

slą do wysokości zaśaaLa.

„ «  do S s s i! ! .
(Tel. e. k. Biura kerosp.)

L-ondjm, 23 listopada. 
„Morning P ost" donosi z Waszyngtonu: 
Departament państwowy przygotowuje notę 

do Anglii w  sprawie uznania przez Anglię ba
wełny za kontrabandę wojenną.

dziennie. 7591-10

Dentysta
i OJ?r z y g i

ze
Dr

Lw cw a, ordynuje obecnie: W IE D E Ń , I., 
Rotenturmstrasse N r 5. I. piętro.

7G98-10

i klif** nVw£iw

&iS 1 m m ,
z dnia 23 listopada.

Odznaczenia. ^
W iedeń. >Wiencr Zcitung* ogłasza: Cesarz

nadal radcy górniczemu w ministerstwie skarbu 
Stanisławowi S k o c z y l a s o w i  tytuł star
szego ra.dcy górniczego z uwolnieniem od taksy.

Naczelna komenda armii nadała starszemu 
strażnikowi finansowemu Franciszkowi C h o 
l e w i ń s k i e m u ,  strażnikowi finansowemu 
Edwardowi Mangoldowi. obu w Gaiicyi, medal 
waleczności w  uznaniu dzielnego zachowania 
się przed nieprzyjacielem.

Śmierć posła.
Wiedeń. Poseł W iuarskj', k tóry onegdaj 

tkn ięty został apopleksyą w jednej z wiedeń
skich kawiarń, zmarł wczoraj wieczorem nie od
zyskawszy przytomności.

Zatopiecie parowca wlo&kiego.
Lyon. j>Progres* donosi z Marsylii: P rzybył tu 

kapitan i 28 ludzi załogi parowca w łoskiego 
»T ic in io «, k tóry dnia 6 listopada został przez 
łódź podwodną zatopiony. Odjadą oni do W łoch.

n a

łóżka

S K Ł A D K I .
Dla głodnych Warszawy

złożyli w administracji „Nowej Reformy":
W  dzień imienin ś. p. Klementyny z Malhom- 

meśw Piram-owiczowej córka 2 K ; W ierdakowie 
15 K  zam. kwiatów na trumnę Jana Spitziara; Jó- §|

Najlepsza 
 ̂ w świecie

oszczędnościowa żarówka 
z drutu ciągnionego.

Wszędzie do nabycia. —

Towarzystwo „Tungsram", Wiedeń IV.,
plac Mollwalda Nr 1. 7507-18

Poszukuję większej dostawy mleka. - 

Oferty posyłać: . S07G 1 3

DR. CHRAM IEC, ZAKO PANE .

H O T E L  W A R S Z A W S K I.
Centralne ogrzewanie.

Św iatło  eiektryesse. 7551 1 10

do po- '"'yrabiają
dróźy

Dolecają Kraków 15, Rynek A -B  46/— Lwów R, Teatralna 3



Nr 593 N O  W A R  B  f  O  I t  M  A.

P o sz u k u ję  p o scd y
młynarza w młynie gospodarskim, 
lózof Niesielskl, Jasio. 8173 1 2

11
do sprzedania. Szialr 11, I  piętro 

8161 1 3

. Psszuksj! si; ds w p a iia
miłego, i  komfortem umeblowane 
jo  pokoju o ile możności z przed
pokojem i oświetleniem elektrycz- 
nem, w pobliża Uniwersytem. Zgło
szenia pod 1L L. 100 przyjmuje 
Adm, „N. Reformy". 8161

P t a la ic z y
wolny od wojaka, z kaucją i do- 
bremi świadectwami, mówiący tak
że po niemiecka, poszukuje zaraz 
pierwszorzędnej posa ly (także kie
rownika). Zgłoszenia pod Zdolny fa- 
Bhowiec przyjmuje Administracya 
,N. Reformy". 8185 1 3

Vasyerki do handlu korzennego, po- 
*  szukuje Kazimierz Bartoszewski, 

■Kraków, Floryańska 49. 8ie3 1 2

Potrzebny zaraz

portyer
do pierwszorzędnego hotelu. Pierw
szeństwo mają faci.owi. Wymagany 
język niemiecki, jak również kau- 
oya. Zgłoszenia przyjmuje: Niedzie
la, ni. Xr*ywa 1. 9, Kraków.

8184 1 3

Wszelkie naprawy
okularów i cwikierów, wstawianie 
szkieł i t. p. wykonuje najstaranniej 
tanio i szybko B. N IE  7.4 £ T  2, 
optyk i mechanik w Krakowie’ 
nL Karmelicka 15. siai 2 25

Pomiętnllłi PasKa
wydanie albumowe, z 79 ilnstr. J. 
Lewickiego, w ozdobnej oprawie 

kor. 24-—

P i l i  m lislepairaa
(Dzieje powstania 1830/31). Wyda
nie z wielu ilnstr. kolor., w ozdob. 
oprawie kor. 12-—

iaie Ja

Do nabycia
zadarmo pies legawy. Królewska 
. 137, Łobzów. 8160 1 3

Małżeństwo bezdzietne poszukuje 
od 1 grudnia

polała A a i n
słonecznego, z nowoczesnem urzą
dzeniem i obsługą. Zgłoszenia w 
haudlu Grafczyńskiego, plac Szcze
pański 6, od 1 do 3 po poł. 8159

Zaraz do wynajęcia .
cl. Siemiradzkiego 14, i i I I  piętro, 
6 pokoi, kuchnia, przedp., pokój 
dla służby. 8152 1 3

Ba r  przy kawiarni do oddania na 
rachunek tylko fachowcowi z 

działu śniadankowego. Zgłoszenia 
list. pod „ 8ar“  przyjmuje Admin. 
„N. Reformy". 8156 1 3

I) S M
lokale froatowe na 1 i I I  p,, grun
townie przerobione i odnowione, do 
wynajęcia zaraz na biura, sklepy 
lnb magazyny konfekeyjno. Wiado
mość n właściciela. 8157 1

g J L K O  P A N E
w illa  „Liliana'-*

Pokoje piękne słoneczne. Światło 
elektryczne. W illa  zdaia od ulicy, 
z p:ękaym widokiem. Ceny umiar
kowane. 7571 9 10

P; mmci insi
kupuję ubrania używane męskie, 
damskie i t. p. Korespondentka wy
starcza. U. Schwarz, ul. Józefa 1. 

7139 15 20

R o s s ? *  B t e r e !  S z k o t a  

tfsssla i piisatGaia 
m  na maszynach 

Heleny Fał̂ skle] w Rrskcwia
przeniesiono

na ul. FlsrpafiSKa 1.44
wykonuje wszelkie prace w jęz. 
polskim, franouskim i niemieckim, 
szybkę, s teran ie  i bez W.J ióvr, po 
eenacli eazi/wkiWMyck.

Kurs aaaki pUaaia aa kilku sy
stemach tezszyi spesoeen amery
kańskim keustuje tylko 16 kor.

Tamte u* skład ais przybory de 
maszyn i rpVlo.tjr:6w. 7874 5 5

mU\
(napisał Sz. Askenazy). Wydanie 
jubil., bogato ilustr., w ozdobnej 
oprawie kor. 14-—

M 1883
(napisał J. Grabiec). Dzieło bogato 
ilustrowane, w  ozdobnej oprawie 

kor. 18'—

wysyła za nadesłaniem należytości 
lub za pobraniem

Księgarnia D. E. M m
Kraków, Ryn fik 17.

79+1 9 0

Potrzebny zaraz

e t o s o m
z odpowiednią praktyką. Po 
dania z odpisami świadectw, 
których się nie zwraca, do 
Zarządu dóbr Chorzelów (p. 
loco). Fodania nieuwzględnio-' 
ne pozostauą bez odpowiedzi. 

8009 4 o

Wtorek 23 LtStopl&a l f lB

przyjmie zaraz firma F. &  E. 
Z a ją c z e k  i  Ł a n k o s z ,  K r a 
k ó w , A -B . 8049 3 o

Do wynajęcia,
6 pokoi, przedpokój i knchnia z 
komfortem, słoneczne, przy ul. św. 
Sebastyana 32, na I  p., zaraz do 
wynajęcia. Punkt bardzo się nada
je dla praktykującego lekarza. 

7958 2 3

RndinlterRa
z kilkuletnią praktyką, oraz kores
pondentka polsko-niemiecka, ze ste
nografią i biegłem pismem na ma
szynie. posznknje po<a9y. Zgłoszenia 
listowne pod „Bachalierka" przyj
muje Adm. „N. Reformy",

7959 6 6

Metodą Ansona lub 
Berlitza. — Lekcye 
osobne i zbiorowe.

t t l f c a  S z e w s k a  ! 7 .
8064 4 8

Dwa ładne kocyki
z puszarkami i z ładnym wózc- 
czkiem do sprzedania n Zofii Het- 
per w Babalcch, p. Padew, Galicya. 

7976 6 6

TpdinlK feufiOBisny
kawaler, vrolny od wo ska, z d-le- 
tnią praktyką, poszukuje odpowie 
dniego zajęcia. 1 >roga pośrednia nie 
wykluczona. Zgłoszenia do „kuchni 
domowej" Antoniny Orlickiej, nlica 
Podwale 1. 3, Kraków. 7969 4 6

m ó d
zastępuje drogie masło. — Banka 
pocztowa 10 koron. Wysyłka za po
braniem. Cenniki szkółki drzewek 
niemieckie lub czeskie wysyła Fi".
Weazel, Ptaumschuie, ©łoraa- 
uiec 76. 7451 7 lo

P O M M  IM L
nauczycielka do dwu dziewczynek 
3 i 2 ki gimn. realnego. Dobra 
znajomość języka francuskiego wy
magana. Jellonkowa, Kornatka, p. 
Dobczyce. 8060 3 3

f C u p i ^
la s  s o s n o w y  i d ę b o w y ,
wartości do trzech milionów 
koron, bezpośrednio od właści
ciela. Oferty wnosić należy 
do Jana Mączeńskiego w Prze
worsku. 8056 2 3

patyn ow an y kandydat adwo- 
xm kalury, pol-kiej narodowości, 
z kilkuletnią praktyką prowincyo- 
nalną i odbytą praktyką sądową, 
poszukuje posady. Podanie warun
ków przyjęcia pod adresem: L. Fast, 
kand. adw., Wiedeń, 11., PasmanL- 
tengasse 24/16. 8068 2 2

© M a d y
mięsne c 3 dań, po 1-40 w domu 
i na miasto wydaje „Kuohnia do
mowa" od 12— 3 g.: ul. Podwale 
L 3, parter. 8163 1 4

Potrzebna zaraz do Zako
panego

i
wychowawczyni, zdrowa, energi
czna, z dłnższą praktyką i bardzo 
dobremi świadectwami, do dwóch 
chłopców lat l 1/, i 3. Zgłoszenia: 
w Krakowie, ul. Dunajewskiego 6, 
I  p., dizwi 7. 8169 1 3

Tanio do wynajęcia
1 i 2 pokoje, przedp., kuchnia. Ul. 
Lelewela 7, Zwierzyniec, Dziel. X II. 

8171 T  3

Poszukuje się
dla browaru na prowincyę 
p an n y , piszącej na maszynie, 
obznajomionej dokładnie z pol
sko-niemiecką korespondeneyą 
i prowadzeniem salda-konti. 
Zgłoszenia po i A . B. przyj
muje Adm inistracja „Nowej 
Reformy". 8167 i  3

Pemocnilia
z handlu bławatnego przyjmie za
raz Kazimierz Niesiołowski. Kraków,
Sukiennice 24 — 25. 8073 3 5

O s o b a
inteligentna, w  średnim wieku, po
szukuje miejsca kasyerki, przed po
łudniem. Zgłoszenia w Administr. 
„N. Reformy" pod IH. M. 8075 3 3

K r a k ó w

Pensyoiiat „Królswiaiika1*
iii. ^?£i*AZ£wska 3

urządzony z komfortem, niedrogi, 
bardzo spokojna. Kuchnia wspólna. 

80*78 3 3

H I  i i s i l !
bezkonkurencyjne 

a le  x Jarzyn 1 s o li,  która służy 
ylko jako przyprawa, lecz Z btl- 

l io n o  prawdziwego z drobiu i dzi
czyzny. bardzo pnżrwne i dla każ
dego zdrowe, puszkę pół kg. z 50 
sztukami ze. ■■ k. oraz i w taflach, 
poleca: Chraba.S7.cz i S pó łka ,
K ra k ó w , S zp ita ln a  7. 8084 4 7

31a s p rzed a ją c y ch  d z ie n n ik i

nastręcza 
w ielk i zarobek “3®® 

„Kleine iisterr. 
Volk3-Xeitang“ 

a ® - Bardzo w# treść obfity i zaj
mujący taci dziennik wiedeński za

wiera codzień: 
obszerne 3praw9z ania wejea- 
ae, wiele nowości

2 zajmujące powieści. 
S V  Wyjaśnień udziela i numera 
okazowe wysyła jak najchętniej 
tdministiacya „Kleine osterr. Yolks- 
zeituno", Wien I, Wollzeile 22. Wy- 
.yła tylko sprzedającym dzienniki, 
a nie osobom prywatnym. 7978 2 6

V  C .  K .  L O T E H Y / 3  K L A S O W A
Główna wygrana:

W m
M M

'itiC&L
'j/ lj j

H d U e
z siedmiu pokoi sypialnych pensjo
natowych i pianino w dourym 
stanie, oraz różne s p rz ę ty  do 
sprzedania lub wynajęcia razem 
albo też częściowo. Zgłoszenia p d 
O. B. Nr l i i i  przyjm uje Admin. 
„N. Reformy". 8175 1 2

Do wynajęcia
2 frontowe pokoje, kuchnia, łazien
ka, przedpokój (elektryka), przy u- 
licy Kraszewskiego 9. Półwsie Zwie
rzynieckie. Wiadomość u p. Zipse- 
rowej tamże. 8153 1 8

Osoba młoda
przyjmie posadą w prywatnym 
domu. Umie szyć i może za
jąć się też gospodarstwem. 
Marya M a j e r  s k a ,  Mszana 
Dolna. 8098 3 3

l i m
w większej ilości do sprzedani*.— 
Wiadomość: J. KowaJski, Xucice, 
p. Słomniki, Królestwo Polskie. 

S089 2 3

Cła naszych żołn ierzy w  pola 
najatosowniejszy podarek na 

„Gwiazdką1*.

„BiiiliotsczKo p:lskie$3 
i o l n W

I  serya:
„O jcze nasz** polskiego żoł

nierza.
„R a . Józef Poniatowski11. 
„Pieśni re ligijne i narodowe*1. 
„Dookoła w o jn y 1'.
„Pan Pasek w  Danii".

II serya w  drako.
Każda serya, t. j. pięć broszurek 
razem 75 hal. z dodatkiem kalen
darz* żołnierskiego na rok 1916

1 kor.
„Kalendarzyk żołnierski"

30 hal.

Zamówienia przyjmują wszystkie 
księgarnie katolickie w Krakowie 
i na prowincń, oraz Koła Ligi Ko
biet N. K. N. 8158 1 3

Skład główny:

K sięga rnia  G sbsthnera i Sp.
w Krakowie.

ŁsśrlkteżCThi,o-vf---b»b«ia>« »,~ ' f c - a t i ia  itatta'jyłri/iidnf '-a,, z,, A ńbi -rriin i ■

L o s y  L o t e r y i  K l a s o w e

Pom ocnica pocztow ą
potrzebna do urzędu poczlow. i te- 
legr. Klasno pod Wieliczką od 1-go 
grudnia. 8C99 2 3

Maadasatka
z wieloletnią praktyką biurową, pi
sząca biegle na maszynie, poszukuje 
cało- lub półdniowego zajęcia. Zgło
szenia pod B. 20  przyjmuje Adm. 
„N. Reformy". 8091 3 3

S i a d ł a
wojskowe i cywilno, mało używane, 
są do sprzedania. Zakład rymarski 
P. Parafińskiego, Kraków, ulica 
Długa 1. 36. 8101 3 4

fposzukuje posady po kawaier- 
* sku rządca, obznajomiony z go

spodarstwem rolncm i lasowem. Na 
żądanie przedłoży świadectwa. Zgło- 
szeuia list. pod „Rrądca 25“  przyi- 
mnje Administracy* „N. Reformy'' 

8097* 2 4

P a s m a
muzykalna potrzebna. Zgłoszenia 
między 3—4 i 8— 6 wieczorem 
przyjmuje Księgarnia Polska, Kra
ków Sławkowska 3. 8121 2 2

i
poszukuje się celem zakupna

Qla własnego użytkn. 
ZgJo-zenia pod „W. S. 8734“ 
przyjmuje Rudolf Mosse, W ie 
deń J. Seilerstiitte 2. 8103 2 10

Inźyssier JÓ2EF BINDER
powrócił i preisja&Ei fe iu ro  e le k tr o ie c in t ic z n e  i instala
cyjne, jak dawniej, w Krakowie, ulica św. Gertrudy 1. 23. 
Magazyn bogato zaopatrzony w materyały instalacyjne, jak 
rów iiei żarówki i świeczniki, r o cenach fabrycznych. P o le c a  
la m p k i fe ie s z e s k e m e  d la  P . T . W o js k o w y c h . si> 6 2 2

•fodon Roban, Piperazlne Midy, Cola 
Astiers «|r., Papier WHnsS, Agarase, 
Valda past., Pfiosplsatljse, Canar. 
Le Prisice, Urodonai, Samtal Midy, 

Cliaaibard tise, Arago etc. etc. 
do nabycia:

A P T E K A  P O D , „S Ł O Ń C E M "
Kraków, unia A-B. 8013 3 3

Wysyłka na prowincyę.
Gipsowa lalka z porcol. głową dla małej dziewcz., to marnowanio grosza 
Pani spokój, a skórzana, drzewiaua
dziecku zabawę ^  H  yUg *,J“ szyta z blaszaną
daje jedynie na- t L - f i r a  głową i włosami do
sza « « « « « « «  czesania, . s s a a s * * *
Największy wybór lalek: w  krakowskich strojach, naśladujących mało 
dzieci, mówiących „mama"; dużych i małych; ubieranych lub nieubie- 
8093 — ranych; drogich i tanich. Nadeszły wózki dla lalek. 2 10 
Cenniki na żądanie. Fabryka lalek, K raków , ulica Wolska 1 a

/ E i t e l i f F i M ®
z  gruntowną znajomością r a c h u n k o w o ś c i ,  przedewszystkiem 
kupieckiej, poszukuse do swego biura patronackiego feya- 
d y k a t  r o la ic z y  ja k o  Z w ią z ó k  r e w is y fa y  S p ó łe k  ro ł-  

c ic z y c h  w  E rs & o w ie , p l. S z c z e p a ń s k i 1. 6.
P ie rw szeń s tw o  m ają  kau dyń ae i, k tó r zy  w yk a żą  się 

znajomością towaroznawstwa w  dziale rolniczym. W ynagro
dzenie stosownie do umowy. P osad a  do oi-jęcia zaraz. Zgło
szenia t y l k o  p i s e m n e  ze  s z c z e g ó ło w e ®  podaniom dotych
czasowego zajęcia. 8182 i  s

l i © P ©  15

d a le j  w y g r a n e  p o  k o r o n :

7 0 a @ 9 ®
m e @ o

1 9 © . ® © ®

itd. itd.

7 © . © @ ©

@ © . © 0 0

5 0 . 0 0 0

itd.

C i ą g n i e n i e  S k l a s y :  1 4 -g o  i  1 6 -g o  g r u d n ia  1915  r o k u .

C e n a  l o s ó w :

Ó s e m k a  O w ie r ć  P ó ł  C a ł y

Zakłady mechaniczn* 5

d l l T F E l D ,  S A H E K  i SKA
vs Praizs Gzesktel

zatrudniające 5000 robotników,

urządzają kompletne gorzelnie i_ wyrabiają poszcze
gólna maszyny i aparaty go rze ln ic ze , jako to: kotły, 
od', arzowacze, aparaty destylacyjne ze specyalnego 
żel-iza lanego, pompy i  t. d., oiaz budują suszarnie 
ziemniaków z  ogrzewaniem koksowe®, w szystk ie  urzą
dzenia dla cukrowni i rafineryi cukru.

urzą- 
7673 7 16

K  5 -

H .  L o t e r i i
C ią g n i e n i e  14  i  IG  g r a s ln ia  1 9 1 5 .1 1 0 .0 0 0  l o s ó w 5 5 .0 0 0  w y g r a n y c h .

1 0 - 20 ' - 40-

Prosię  zaisriwl® n&lyefcsiaiasi korespondentką. 
Do każdego zaiKÓifi^iaia dołączamy ezek po

cztowy. Srosaury bezpłatsaie wysyła

c . k .  E k s p o s y t w r a

A d o l f a  d l a e d l i s k e  &
Wiedeó, Ł, Fraisz Josefs-Kai Nr 47

K a ip a la s t .

P U

Piorwszy wiedeński k#acesy0B*wa,uT skład

l y o z ś w  w s z e l k i c h  t y $ ś v j  -
także wszelkiego rodzaju uprzęż na konie ma zawsze na składzie w bar- 
dze wielkim wyborze. Karol Fischer, Wiedeń, I I „  Praterstrasse 72, 
kotel Nordbahn. Telefon 44.406. 6841 23 0

8140 1 2

5 h

8095 2 44

w opakowaniu _ czerwono-żóltem wysyła 
opłainie za zaliczką 500 kostek za 15 K ‘ 
1000 kostek za 28 K. Fabnka kostek ro- 
sołowych. Praga, II., ul. Podskal 1990.

Ł ą c s s a  s a m a  w y g r a n y c h

1 5 ,3 0 9 .2 0 0  k o r o ® .
Prócz premii na

7 0 0 ,0 0 0  k o r o ©
przypadają jeszcze do wypłaty następujące wygrane:

300.000, 200.000, 2 po 100.000, 80.000, 70.000, 2 po 60.000, 2 po 50.000, 
3 po 40.000, 3 po 30.000, 2 po 25.000, 11 po 20.000, 15.000, 28 po 10.000, 

49 po 5000, 439 po 2000, 800 po 1000 K  i  t  d.

Ceny losów do I. klasy:

5  & 10 E 4 0  R

W ygrane wypłaca się natychmiast bez potrącenia. —  Zamówienia przekazem 
pocztowym w  M u rz a  c. k , L o te r y i  k la s o w e j pod firmą:

A .  H e r m a n n  S p o r e r
Wiedeń i.9 LiiSeR«iasse Ł. 2 .

P o l s k a  k o r e s p o n d e n c j a . 8045 3 3

F ryz je rka  dam ska
czesze w mieńęcznym abom-.moncie. 
Wiadomość w budce tramwaiowoj 
w Rynku. 8U3 g 3

I , j u j  i s i i i s “
Rynek gł. 1. 6, są zaraz do  
w y n a ję c ia  rozmaito lokale 
na biura, oraz jedno mieszka
nie, złożone z 3 pokoi, przed
pokoju, kuchni, łazienki etc, 
na I I  piętrze. —  Wiadomość 
w biurze firmy Szarski & Syn.

8145 2 a

U c ^ e ś a
z ukończoną 4 klasą gimn., znaj
dzie umieszczenie w drugueryi. __
Wiadomość w drogueryi przy ulicy 
Siennej 12. * 8123 2 5 *

S a m o
do sprzedania nowo i używane. Ul. 
Kalw&ryjska 1. 74, Podgórze,

8111 3 3

« ! > «
pierwszorzędna organizacyjno- 
akwizycyjnt sita, wolny od 
wojska, szuka posady lub spół
ki. Kapitał 2000 K. Zgłosze
nia pod „ R u p ie ć "  przyjmuje 
Adm. „N . Reformy". 8115 3 3

parafiny czarnej p o s z u k l i jw  sie j 
c e l e m  z a k u p n a  dla własnego 
użytkn. Zgłoszenia pod „ W .  T .  
8 7 3 5 “  przyjmuje Rudolf iiosse, 
Wiedeń I, Seilorstiitto 2.

8104 2 10

80.000 kor. na I I  hipot. star. 
Krakowa, częściowo mam 

do ulok. Adminlstracyę domu oboj- 
mę. Zgłoszenia list. pod Radca 3 
Drzvimuie Admin. „N. Reformy", 

8125 2 3 
  /

FarlinzM

w e  w s z e lk ic h  w y 

k o n a n ia c h  b a r d z o  
t a n  o  d o  s p r z e 

dania kngisoRL

RUgOlf i S i i  1
B e r n ® ,  N o r a w y ,

Bohrergasse Kr 6.

76/16 6

Jabłonki 5-letnis
o dwuletnich koronach, od
miany doborowe, ma do sprze
dania po 70 h wzwyż Z a 
r z ą d  s z k ó łe k  C za s la w , p.
Dobczyce. 8u02 2 3

W  iiSi fistey
poczta Liszki, posznknje od 1-go 
stycznia 1916 zdolnego k o w a la  
m a szyn o w eg o . A arunki wedle 
porozumienia. 8122 2 2

Instytucja
finansowa

poszukuje urzędników dla dzia
łu huchalteryi i koresponden- 
cyi z odpowiedniom wykształ
ceniem i z praktyką, wzglę
dnie z dokładną znajomością 
języka polskiego i niemie

ckiego.
Zgłoszenia tylko listowne 

z odpisem świadectw, których 
się nie zwraca, przyjmuje A d 
ministracja „Nowej Reformy"
pod „B a n k  I S l i 11. 3081 2 3

Pup; datuswg p ia . i- .o w B ..

PapJ im lll  nJecerc.wsno

E W

Olsje cyM row e
l i K t l  iM O tl BU7 O S

poleca i dostarcza

© s n e r a ln a  r e p r e z e n t a c j a  
p rz em y s łu  tecbn .-bu dow lan .

Jm i s d z l^ l i l
w  K ra k o w ie , ul. D icR ow sk a  30,

B i@ IE z n a
w o j s k o w a

I Do sprzt dania kilka tysięcy 
j l garniturów bielizny wojskowej 

dwojakiej jakości. Cena 1-szei 
'jakości 4 kor., 2-gioj jakości 
13 kor. 60 hal., za garnitur. 

i J składający się z koszuli i pary 
| j 8142 2 2 kalesonów.

T a o d o r  F e l l u ,

A n d r y c h ó w .

W t j

Olsjg fyl.riflr.we
U l  WM

m o to ró w
f io  p o p ę d u

8092 3 6

lazeliae
Mw. 0o i  M  
6ioie i lliisiH do łeżysk
I I 00 TM
yolcca i dostarcza hurtownie

Generalna reprezentacja przemysłu 
techniczno-budowlanego

JAK G0D Z1CKI
w? Krakowie.

9 « « M 9 « m 8 0 l 9 * » 8 S « « 9

500

505

pjlspnt n ilC T K i
Superior mieszanka 1 kg K 4 70 
San Jagoj
Perłówka > ,  ■ n »  4’80
najlepsza |
Caracas j
Quatemala> „ „ „ „
Poitorico J 
Jawa \
Jamajka/ * »  * *
Hondurasf
Mocca / »  »  * »
Cejlon „  „  „ „  5-30
Kawa nlepalona, herbata i ka
kao po każdej cenie. Żądajcie sen
ników szczegółowych. —  Wysyłam 
w pakietach pocztą po 4*/, kg, 
albo koleją nieopłacone/ x ocle
niem za zaliczką. Dziennie wypala 
moja palarnia do 6000 kg kawy.

Zealral loii :ikniuher Min Import
n . k M E Ł L S l

Wiedeń, V., Ziegeloieng. 23 d
Telefon mdmst. 55/03.
7486 .18 24 Rok założenia 1389.

Firmó

S a a rs k i łk, S yn
w Krakowie, Rynek gł. 1. 6, 
poszukuje starszago pcm c- 
ccika do haudlu.

8146 2 2

W  naj bliższych dniach rozpo
czynamy

praktyczne kursy jęz.

nismieck. i fianc.
z opłatą miesięczną 5 kor.

Kursy Ansona
ul. Szewska 17.

8065 3 5

r A W A W W l

od 4°/. i 4'/,•/, listów za
staw. Królestwa Polskie
go wypłaca po knrsie dzien- 
Bjm Dom bankowy KA
ROLA G9TTLIEEA, Era- i 
R ów , Rynek główny 17. |

bl iu 2 2

. iiibw I OGBlOKrąZCOW
nadarza się dowodnie 30 do 49 K  
dziennego zarobku przez sprzedaż 
nowego artykułu, w każdym domu 
pokupnego. Bhzsze szczt-gół> : Adolf 
dppenheim, Mor. Ostrawa, ul. Mo
stowa 13. 7470 10 10

Kapnie 1 sprzedaje:
ubrania, palta i futra męskie i dam
skie. — S. K atzn er, Bracka 5.

7711  7  10

Przyjmę dziecko
z lepszego domu n;i wycho
wanie za stosownem wyna
grodzeniem. Listowne zgłosze
nia pod T. W . 25 przyjmuje 
Administracya „N. Reformy". 

6516 2 0

E S e r s w i l l s
buchaltcr-biianzista, z Akade
mią handlową i długoletnią 
zupełną praktyką, jako siła 
pierwszorzędna handlowa, po
szukuje posady. —  Zgłoszenia 
przyjmuje Adm inistracja „K. 
Reformy" pod „B u ch a łfc ff-  
b ś la n s l3 la “ . 8058 3 o

Ożeni m
młody, przystojny kawaler, katolik- 
kandydat inżynieryi, z panną miłą- 
ładną, wykszta . o :ą, łagodnego u- 
sposobienia, z dobiej rodziny i mu
zykalną. Odpowiednio do przyszłe
go stanowiska, juko technika, po 
sag pożądany. Listy prosi przesy 
lać pod „Technik * do Administr 
_N. Reformy". 8166 1 2

Ożeni się
młody, sympatyczny kawaler, ma
jący przedsiębiorstwo handlowe, z 
panną lab młodą wdową. Posag 
wymagany. Zgłoszenia pod „Szczę
ście" do biura Feliksa Stattora, 
Kraków, ul. Gołębia 1. 2. Na ano
nimy i posto restante nie odpo
wiada. 8043 3 3

6 0 .0 0 0  KORON
wynosi

GŁÓWNA WYGRANA
V  loteryi 1 klasy. 

Ciągnienie 14 i 16 grudnia 
1915. Losy są jeszcze do na
bycia w  biurze c. k. loteryi, 

klasowej

m. KNELLER
Wiedeń, V., Ziegełofengasse 

23 d. 7485 19 o

V , 5 K, V* 10 K, V* 20 K ,
Vi 40 K.

I
A

?-
r

<

Z  drukarni L.terackiei w K rakow ię , ul. Jagiellońska L . 10, Rządca drukarni L . K . Górski.


